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Wstęp

Procesy integracyjne w Europie koncentrują się przede wszystkim 
na sferach politycznej i gospodarczej, mniej uwagi zaś poświęca się aspek-
tom edukacyjnym. Wynika to z daleko idącej autonomii krajów człon-
kowskich w tej dziedzinie. Niezależność ta jest efektem poszanowania dla 
odrębności kulturowych i tradycji związanej z systemem edukacyjnym – 
celami, zakresem treści, wewnętrznej i zewnętrznej oceny stanu wiedzy 
i  umiejętności uczniów. Prawo do autonomii nie powinno jednak oznaczać 
rezygnacji z doskonalenia sytemu kształcenia i poszukiwania godnych na-
śladowania wzorców oraz dążenia do porównywalności kwalifikacji za-
wodowych. Przygotowanie zawodowe stanowi bardzo istotny element in-
tegracji europejskiej, w dobie globalizacji umiejętności zyskują bowiem 
wymiar uniwersalny. Dzięki temu absolwenci polskich szkół zawodowych 
mogą konkurować z kandydatami z innych krajów na szerokim, europej-
skim rynku pracy. To właśnie ten rynek jest obecnie miernikiem jakości 
kwalifikacji uzyskiwanych w poszczególnych krajach w ramach państwo-
wych systemów oświaty. Uwzględniając to oraz korzystając ze strategii 
przyjętych przez kraje wspólnoty, zadaniem władz jest działanie zmierza-
jące ku stworzeniu konkurencyjnego, inteligentnego systemu nauczania. 
System ten powinien nie tylko otwierać absolwentom drzwi do zagranicz-
nych rynków pracy, ale także, dzięki zdobytym przez nich umiejętnościom, 
przyczyniać się do wzrostu konkurencyjności gospodarki krajowej na are-
nie europejskiej.

Niniejszy raport został opracowany w ramach projektu Nauczyciel 
na praktykach. Program doskonalenia zawodowego w przedsiębiorstwach 
dla nauczycieli kształcenia zawodowego, realizowanego przez Dolnoślą-
ską Szkołę Wyższą. Projekt ten jest współfinansowany ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego 
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Kapitał Ludzki (Priorytet III Wysoka jakość systemu oświaty, Działanie 
3.4. Otwartość systemu edukacji w kontekście uczenia się przez całe życie, 
Poddziałanie 3.4.3. Upowszechnianie uczenia się przez całe życie – pro-
jekty konkursowe). Grupę docelową działań podejmowanych w ramach 
realizacji projektu stanowią nauczyciele przedmiotów zawodowych / in-
struktorzy praktycznej nauki zawodu kształcący przyszłe kadry sektora bu-
dowlanego. W związku z powyższym założeniem projektu było poszerze-
nie wiedzy oraz wzmocnienie praktycznych kwalifikacji przedstawicieli tej 
grupy. Osiągnięciu tego celu miał służyć udział uczestników w warsztatach 
oraz praktykach zawodowych realizowanych w przedsiębiorstwach. 

Raport z przebiegu sesji fokusowych z udziałem beneficjentów osta-
tecznych składa się z siedmiu rozdziałów. W rozdziale pierwszym omó-
wione zostały formalno-prawne uwarunkowania kształcenia zawodowego 
w świetle ustawy o systemie oświaty. Ponadto zaprezentowano tu charakte-
rystykę placówek, w których odbywa się nauczanie w zawodzie. Treść roz-
działu drugiego została poświęcona problematyce doskonalenia zawodo-
wego nauczycieli, a także ich kształcenia – w dobie integracji europejskiej. 
Rozdział trzeci zawiera charakterystykę zasad obowiązujących podczas 
odbywania praktyk oraz, niezwykle istotne z punktu widzenia praktyki za-
wodowej, omówienie zagadnienia współpracy szkół z przedsiębiorstwami. 
W rozdziale czwartym podjęto kwestie związane z aktualną sytuacją pol-
skiego szkolnictwa zawodowego z uwzględnieniem zmian zachodzących 
w kształceniu – stanowiących następstwo członkostwa Polski w Unii Euro-
pejskiej. Rozdział piąty poświęcony został specyfice kształcenia w ramach 
kierunków związanych z sektorem budowlanym. W tej części raportu omó-
wiona została także podstawa programowa kształcenia w zawodach obsza-
ru budowlanego. W rozdziale szóstym dokonano ogólnej charakterystyki 
projektu Nauczyciel na praktykach. Program doskonalenia zawodowego 
w przedsiębiorstwach dla nauczycieli kształcenia zawodowego. Omówio-
no tu m.in. główne cele oraz działania przewidziane w ramach jego reali-
zacji. W rozdziale tym przybliżono również zasady rekrutacji do projektu 
oraz przebiegu warsztatów i realizacji praktyk zawodowych. W rozdziale 



siódmym natomiast zawarto analizę sesji fokusowych z udziałem uczest-
ników projektu, którą poprzedzono zaprezentowaniem metodologii badań 
typu fokus. W tej części zaprezentowano także między innymi wady i zale-
ty projektu wskazane przez nauczycieli oraz problemy kształcenia zawodo-
wego w Polsce, na które zwracały uwagę osoby biorące udział w dyskusji.
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1. Prawne regulacje kształcenia  
zawodowego

Pojęcie kształcenia zawodowego obejmuje wszystkie formy przygo-
towania ucznia do zawodu, dokształcania oraz doskonalenia zawodowego. 
Składają się na nie wszystkie celowo zorganizowane czynności i procesy, 
które umożliwiają nabycie kompetencji i służą przygotowaniu do wykony-
wania pracy – w danej gałęzi gospodarki na określonym stanowisku1. Pod-
stawowym aktem prawa polskiego regulującym przebieg procesów związa-
nych z kształceniem zawodowym jest Ustawa o systemie oświaty. Szczegóły 
organizacji kształcenia zawodowego zawarte są w rozporządzeniach Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej, stanowiących akty wykonawcze ustawy.

1. 1. Organizacja kształcenia zawodowego  
w  świetle Ustawy o systemie oświaty

W treści Ustawy o systemie oświaty wśród zadań, które leżą u pod-
staw kształcenia zawodowego, wymienia się2:

 • dostosowanie kierunków i treści kształcenia do potrzeb rynku pracy;
 • kształtowanie u uczniów postawy przedsiębiorczej – aktywne-

go uczestnictwa w życiu gospodarczym;
 • przygotowanie uczniów do wyboru zawodu i kierunku kształcenia.

Szczegółowe cele i opis kształcenia zawodowego oraz treści na-
uczania zawiera podstawa programowa kształcenia w zawodach. Zakresy 
nauczania dla poszczególnych zawodów zostały ujęte w stosownych roz-

1 T.W. Nowacki, Leksykon pedagogiki pracy, Instytut Technologii Eksploatacji, Radom 2004.
2 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jednolity Dz.U. z 2004  
Nr 256, poz. 2572 z późn. zm.).
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porządzeniach Ministra Edukacji Narodowej w sprawie podstawy progra-
mowej kształcenia w zawodach.

Kwalifikacje w zawodzie, w nawiązaniu do art. 3 pkt. 1 ust. 19  
ww. ustawy, stanowią charakterystyczny dla danego zawodu zestaw ocze-
kiwanych efektów kształcenia, których osiągnięcie potwierdza świadec-
two wydane przez okręgową komisję egzaminacyjną po zdaniu egzami-
nu zawodowego3. Okręgowa komisja egzaminacyjna przeprowadza go na 
podstawie standardów uwzględniających cele, zadania edukacyjne, zakres 
treści, umiejętności oraz osiągnięcia uczniów zawarte w podstawie progra-
mowej kształcenia w poszczególnych zawodach.

Na egzamin zawodowy składają się dwa etapy: pisemny i praktyczny. 
W części pisemnej obowiązują dwa typy zadań. Pierwszy z nich sprawdza 
wiedzę teoretyczną – niezbędną do wykonywania pracy w danym zawodzie, 
drugi typ zadań dotyczy wiadomości z zakresu zatrudnienia i działalności go-
spodarczej w ramach wykonywania zawodu. Etap drugi polega na wyko-
naniu zadania praktycznego, sprawdzającego umiejętności i kwalifikacje 
w danym zawodzie. Uzyskawszy pozytywny wynik egzaminu zawodowe-
go, absolwent otrzymuje dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe4.

Opracowanie standardów wymagań leży w kompetencjach Cen-
tralnej Komisji Egzaminacyjnej działającej we współpracy z ministrami 
(sprawującymi opiekę nad szkołami kształcącymi w zawodach ujętych 
w klasyfikacji), szkołami wyższymi, jednostkami badawczo-rozwojowy-
mi, organizacjami pracodawców i samorządami zawodowymi.

Dokumentację potwierdzającą uzyskanie kwalifikacji zawodowych 
określa Ustawa o rzemiośle z dnia 22 marca 1989 roku. Wynika z niej, że 
dokumentację taką stanowią m.in: dyplom lub świadectwo ukończenia wyż-
szej lub ponadgimnazjalnej szkoły o profilu technicznym oraz zaświadczenie 
potwierdzające posiadanie szczegółowych kwalifikacji zawodowych5.

3 Ibidem.
4 Więcej informacji o egzaminie zawodowym jest dostępnych pod adresem internetowym: 
www.cke.edu.pl/index.php?option=content&task=view&id=138&Itemid=112 [data do-
stępu: 26.01.2012].
5 Ustawa z dnia 22 marca 1989 r. o rzemiośle (tekst jednolity Dz.U. 1989 Nr 17, poz. 92 z późn zm.).
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Nadrzędnym organem regulującym funkcjonowanie szkolnictwa 
zawodowego za pomocą rozporządzeń jest minister edukacji narodowej, 
który współpracuje z ministrami z innych resortów: ministrem kultu-
ry i dziedzictwa narodowego (szkoły artystyczne), ministrem rolnictwa 
(szkoły rolnicze) oraz ministrem środowiska (szkoły leśne).

W kształcenie zawodowe na szczeblu krajowym zaangażowana jest 
także Komisja Trójstronna ds. Społeczno-Gospodarczych, której członka-
mi są przedstawiciele administracji publicznej, pracodawców, związków 
zawodowych. Komisja Trójstronna jest organem konsultacyjnym oraz ini-
cjuje działania prawne z zakresu kształcenia w zawodzie. Jej przedstawi-
ciele wchodzą również w skład Naczelnej Rady Zatrudnienia, która stano-
wi organ doradczy ministra pracy. Rada zarządza Funduszem Pracy oraz 
zajmuje się promocją zatrudnienia.

Na szczeblu wojewódzkim przedstawicielem władz oświatowych 
jest kurator oświaty. W zakresie kompetencji władz województwa leży 
przede wszystkim koordynacja i nadzór nad realizacją założeń polityki 
krajowej w zakresie kształcenia.

Zakładanie oraz prowadzenie placówek, w których odbywa się kształ-
cenie zawodowe, należy do zadań własnych powiatu. Dopuszcza się jednak 
przejęcie tych działań przez inne jednostki samorządu terytorialnego na drodze 
zawartego porozumienia z jednostką, dla której prowadzenie tego typu szkoły 
należy do zadań własnych. Ustawa przewiduje również możliwość przejęcia 
placówek kształcenia zawodowego przez właściwego ministra, dla przykładu: 
minister właściwy do spraw rolnictwa może przejąć odpowiedzialność za pu-
bliczne szkoły rolnicze oraz placówki rolnicze o znaczeniu regionalnym i po-
nadregionalnym, a minister właściwy do spraw kultury i ochrony dziedzictwa 
narodowego ma prawo przejęcia publicznych szkół artystycznych. Do zadań 
organu prowadzącego szkołę należy:

 • zapewnienie odpowiednich (bezpiecznych i higienicznych) 
warunków kształcenia, wychowania i opieki;
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 • wykonywanie niezbędnych remontów oraz inwestycji w za-
kresie infrastruktury placówki;

 • obsługa administracyjna, finansowa (w tym pozyskiwanie fi-
nansów oraz gospodarowanie budżetem szkoły) i organizacyj-
na placówki szkolnej;

 • wyposażenie szkół w pomoce naukowe niezbędne do realizacji 
programu nauki i wychowania.

Zarówno na szczeblu wojewódzkim, jak i powiatowym, człon-
kowie rad zatrudnienia podejmują działania mające na celu zapewnie-
nie pełnego zatrudnienia w regionie, oceniają zarządzanie Funduszem 
Pracy oraz opiniują prowadzenie kształcenia, a także szkolenia zawo-
dowego.

Do zadań gminy w zakresie szkolnictwa zawodowego należy 
m.in. organizacja szkoleń praktycznych dla uczniów szkół zawodowych 
w oparciu o umowy zawierane pomiędzy pracodawcą a szkołą. Na póź-
niejszym etapie nauki uczniów, na szczeblu lokalnym organizowane są 
szkolenia zawodowe w ramach nauki zawodu u pracodawcy6.

Finansowanie szkolnictwa zawodowego reguluje Ustawa o syste-
mie oświaty oraz o samorządzie powiatowym. Minister edukacji narodo-
wej corocznie określa środki budżetowe na edukację dla poszczególnych 
jednostek samorządu terytorialnego. Finansowanie szkół kształcących 
w zawodzie należy do zadań powiatów, miasta na prawach powiatu oraz 
województw.

6 A. Kraśniewski, Proces boloński, dokąd zmierza europejskie szkolnictwo wyższe?, MENiS, 
Warszawa 2004.
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1.2. Charakterystyka placówek kształcenia  
zawodowego

Każda placówka kształcenia zawodowego realizuje kształcenie na 
trzech płaszczyznach7:

 • kształcenia ogólnego (w zakresie przedmiotów podstawo-
wych, tj.: język polski, matematyka, fizyka i inne);

 • kształcenia z teorii zawodu (np. technologia mechaniczna, ry-
sunek techniczny);

 • praktycznej nauki zawodu.
Na potrzeby dokumentów sporządzanych w ramach prawa unij-

nego, a w szczególności porównania etapów nauki zawodu w systemach 
kształcenia zawodowego krajów Europy, wprowadzony został ogólny po-
dział kształcenia zawodowego w Polsce na dwa etapy: tzw. wstępne kształ-
cenie zawodowe i kształcenie ustawiczne. 

Wstępne kształcenie zawodowe obejmuje kształcenie zawodowe 
w szkołach, które przebiega zwykle przed rozpoczęciem kariery zawo-
dowej. Cykl kształcenia wstępnego trwa zwykle do 19. lub 20. roku ży-
cia. W polskim systemie oświaty funkcjonują następujące typy placówek 
kształcenia zawodowego:

 • 2- lub 3-letnie zasadnicze szkoły zawodowe, 
 • 4-letnie technika,
 • 3-letnie technika uzupełniające,
 • 3-letnie szkoły specjalne.

Na poziomie policealnym z kolei wyróżnia się szkoły policealne. 
Szkolnictwo wyższe w Polsce podzielone jest na uczelnie zawo-

dowe i akademickie. Oba rodzaje szkół mają uprawnienia do prowadzenia 
studiów pierwszego i drugiego stopnia oraz jednolitych studiów magister-
skich. Uczelnie zawodowe w przeciwieństwie do akademickich nie mogą 
prowadzić studiów doktoranckich. Zgodnie z ustawą, studia pierwszego 

7 Badanie funkcjonowania systemu kształcenia zawodowego w Polsce – raport końcowy, MEN, 
Warszawa 2011.
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stopnia obejmują 4-letnie studia inżynierskie lub 3-letnie studia licencjac-
kie, które przygotowują absolwentów do wykonywania zawodu. W toku 
studiów pierwszego stopnia 15 tygodni przeznaczone jest na szkolenie 
praktyczne. Absolwenci studiów inżynierskich i licencjackich mogą kon-
tynuować naukę na uzupełniających studiach magisterskich, których czas 
trwania wynosi 2–2,5 roku8.

Kolejnym etapem po zakończeniu wstępnego kształcenia zawodo-
wego jest kształcenie ustawiczne. Jego oferta skierowana jest do osób, któ-
re spełniły obowiązek szkolny i chcą uzupełnić zdobytą wiedzę lub nabyć 
nowych kwalifikacji zawodowych. Za główne cele kształcenia ustawiczne-
go należy uznać:

 • uzyskiwanie oraz uzupełnianie wiedzy teoretycznej i praktycznej, 
 • uzyskiwanie oraz uzupełnianie umiejętności oraz kwalifikacji 

wykonywania zawodu,
 • dostosowanie umiejętności do postępu technologicznego i or-

ganizacyjnego przedsiębiorstw,
 • przygotowanie jednostki do zmiany zawodu i stanowiska pracy.

Kształcenie ustawiczne prowadzą placówki takie jak: szkoły dla 
dorosłych, placówki kształcenia ustawicznego, placówki kształcenia prak-
tycznego, ośrodki dokształcania i doskonalenia zawodowego oraz szkoły 
wyższe prowadzące m.in. studia podyplomowe i kształcenie na odległość 
(e-learning). Kształcenie ustawiczne może mieć charakter nieformalny – 
jest wówczas prowadzone w placówkach pozaszkolnych w formie szkoleń, 
konferencji, warsztatów, seminariów. Nieformalne kształcenie ustawiczne 
nie podlega nadzorowi organu centralnego, a koszty jego uczestnictwa po-
krywają uczestnicy. W niektórych przypadkach szkolenia finansowane są 
ze środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Społecznego. Należy 
podkreślić, że poza obszarem kształcenia zawodowego pojęcie kształcenia 
ustawicznego odnosi się także do wszelkich form uzupełniania kształcenia 
ogólnego w myśl zasady uczenia się przez całe życie9. 

8 Kształcenie i szkolenie zawodowe w Polsce: charakterystyka ogólna; Europejskie 
Centrum Rozwoju Szkolenia Zawodowego (Cedefop), Urząd Publikacji Unii Europejskiej, 
Luksemburg 2011.
9 Ibidem.



16

2. Doskonalenie zawodowe nauczycieli

Doskonalenie nauczycieli szkolnictwa zawodowego prowadzone 
jest w szkołach wyższych, placówkach doskonalenia nauczycieli oraz pla-
cówkach kształcenia ustawicznego. Zajęcia prowadzone są przez edukato-
rów kształcenia zawodowego, doradców metodycznych oraz nauczycieli 
– konsultantów zatrudnionych w placówkach doskonalenia zawodowego 
nauczycieli. Dokształcanie odbywa się w ramach: 

 • kursów kwalifikacyjnych,
 • kursów doskonalących,
 • warsztatów metodycznych,
 • seminariów,
 • konferencji,
 • szkoleń rad pedagogicznych,
 • konwersatoriów,
 • konsultacji.

Wśród form doskonalenia nauczycieli istotną rolę odgrywa we-
wnątrzszkolne dokształcanie oraz samokształcenie, które umożliwiają m.in. 
nowoczesne formy e-learningu10. E-learning jest metodą nauczania „na od-
ległość” przy wykorzystaniu zarówno tradycyjnych metod komunikacji, jak 
i nowoczesnych form audiowizualnych. Proces dydaktyczny przebiega na 
specjalnie przygotowanej, internetowej platformie edukacyjnej11.

Od października 2002 roku jednostką doskonalenia nauczycieli 
kształcenia zawodowego powołaną z ramienia ministra edukacji narodo-
wej jest Krajowy Ośrodek Wspierania Edukacji Zawodowej i Ustawicznej 
(KOWEiZU). Działa on na zasadach placówki publicznej, w której realizo-

10 Kształcenie i szkolenie zawodowe w Polsce: charakterystyka ogólna; Europejskie Centrum 
Rozwoju Szkolenia Zawodowego (Cedefop), Urząd Publikacji Unii Europejskiej, Luksem-
burg 2011.
11 M.J. Rosenberg, E-Learning: Strategies for Delivering Knowledge in the Digital Age, 
McGraw-Hill, Nowy Jork 2000.
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wane są zadania w zakresie podnoszenia kompetencji nauczycieli kształce-
nia zawodowego oraz nauczycieli szkół dla dorosłych. Działania ośrodka 
skupiają się na następujących obszarach12:

 • rozpoznawanie i analiza potrzeb edukacyjnych nauczycieli 
kształcenia zawodowego;

 • sporządzanie i realizacja ogólnokrajowych programów dosko-
nalenia zawodowego nauczycieli kształcenia zawodowego;

 • organizacja szkoleń dla doradców metodycznych;
 • przygotowanie projektów programów nauczania oraz podręcz-

ników szkolnych kształcenia zawodowego;
 • współpraca w zakresie doskonalenia zawodowego z kurato-

rami oświaty, instytucjami rządowymi oraz pozarządowymi, 
innymi instytucjami prowadzącymi działalność oświatową za-
równo w kraju, jak i za granicą;

 • opracowanie i publikacja informacji pedagogicznych z obsza-
ru tematyki kształcenia zawodowego. 

W centrach kształcenia zawodowego odbywają się szkolenia z zakresu13:
 • zagadnień pedagogicznych,
 • tworzenia przedmiotowego systemu oceniania,
 • korzystania ze środków dydaktycznych,
 • planowania pracy nauczyciela.

Doskonalenie nauczycieli może odbywać się również w przed-
siębiorstwach, m.in. na mocy porozumień zawartych przez ministra 
edukacji narodowej i sportu z organizacjami pracodawców, samo-
rządami gospodarczymi oraz innymi organizacjami pozarządowymi.  
Szkolenia takie skupiają się najczęściej na zapoznaniu nauczycieli z tema-
tyką zastosowania nowoczesnych technologii w zakładach pracy14.

12 Statut Krajowego Ośrodka Wspierania Edukacji Zawodowej i Ustawicznej, www.bip.
koweziu.edu.pl/index. php?id=156 [data dostępu: 2.01.2012].
13 www.bip.koweziu.edu.pl [data dostępu: 9.01.2012].
14 Badanie funkcjonowania systemu kształcenia zawodowego w Polsce – raport końcowy, op.cit.
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2.1. Problematyka kształcenia nauczycieli w dobie 
integracji europejskiej

Członkostwo Polski w Unii Europejskiej postawiło przed wszyst-
kim nauczycielami, w tym również nauczycielami zawodu, nowe wyzwa-
nia. Bezpośredni wpływ na to mają następujące procesy:

 • rozwój społeczeństwa informacyjnego (nowoczesne technolo-
gie informacyjne wkraczające w systemy produkcji i edukacji);

 • procesy globalizacyjne (swobodny przepływ kapitałów, dóbr 
i usług);

 • przemiany cywilizacji naukowo-technicznej (promocja kultu-
ry naukowo-technicznej).

Poza wyżej wymienionymi procesami na pracę i możliwości roz-
woju pedagogów wpływ ma również nieprzemyślana polityka oświato-
wa. W polskim systemie oświaty nie istnieje odrębny podsystem kształ-
cenia nauczycieli zawodu. Szkoły wyższe prowadzą jednakowy program 
kształcenia dla nauczycieli szkół ogólnokształcących i zawodowych, nie 
uwzględnia się zatem specyfiki ich przyszłej pracy. Z tego powodu treści 
nauczania są często oderwane lub słabo powiązane z praktyką. Powszech-
nie wiadomo, że jakość kształcenia nauczycieli przekłada się na jakość 
kształcenia uczniów15. Nauczyciel kształtuje nie tylko treści programów 
nauczania, ale również postawy i zachowania uczniów. 

W systemie szkolnictwa zawodowego występują dwie grupy pe-
dagogów:

 • nauczyciele zatrudnieni w szkołach zawodowych – nauczycie-
le przedmiotów ogólnokształcących i zawodowych oraz na-
uczyciele zajęć praktycznych;

 • nauczyciele wykonujący pracę w ramach pozaszkolnych form edu-
kacji zawodowej – na co dzień pozostają czynni zawodowo (pracują 
w przedsiębiorstwach) i dodatkowo prowadzą zajęcia, szkolenia, 

15 R. Gerlach, Kształcenie prozawodowe i zawodowe w kontekście integracji Europy, Wydawnictwo 
Akademii Bydgoskiej, Bydgoszcz 2002.
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kursy tematycznie związane z wykonywanym przez siebie zawo-
dem; traktują oni prowadzone przez siebie zajęcia jako dodatko-
we źródło dochodu; osoby te zdobyły wykształcenie kierunkowe 
oraz ukończyły kurs lub studium pedagogiczne; niestety, badania  
w tym obszarze wskazują na stosunkowo niską jakość owego 
przygotowania pedagogicznego, w szczególności na brak lub 
niewielki zakres zajęć praktycznych oraz niedostateczne akcen-
towanie specyfiki pracy z dorosłymi w pozaszkolnych formach 
edukacji zawodowej16.

Uwzględniając powyższe informacje należy stwierdzić, że w na-
szym kraju brakuje instytucji szczegółowo zajmujących się kształceniem 
nauczycieli dla potrzeb edukacji zawodowej. Co więcej, wśród władz 
oświatowych dominuje pogląd, iż problem kształcenia dorosłych należy 
pozostawić wolnej grze rynkowej, co wobec rosnącej rangi kształcenia za-
wodowego w formach pozaszkolnych nie wydaje się być zasadne17. Istota 
pozaszkolnych form edukacji zawodowej wynika z jej głównych zadań, do 
których należą18:

 • pomoc w szybkim dostosowywaniu się do przemian społecz-
no-gospodarczych i postępu naukowo-technologicznego;

 • wyjaśnienie zmian w gospodarce i na rynku pracy oraz uła-
twienie ich zrozumienia;

 • pomoc w odnalezieniu się w nowej, globalnej przestrzeni spo-
łecznej i kulturalnej;

 • umożliwienie przekwalifikowania się osobom bezrobotnym 
oraz zagrożonym utratą pracy – pomoc potrzebującym w od-
nalezieniu swojego miejsca na rynku pracy.

System edukacji zawodowej wymaga szeregu zmian. Przede 
wszystkim należy wspomóc nauczycieli kształcenia zawodowego w po-
zyskiwaniu umiejętności i szerokiej wiedzy praktycznej. Poza tym istotne 
16 R. Gerlach, Nauczyciel w pozaszkolnych formach oświaty zawodowej w Polsce, Bydgoszcz 1997.
17 R Gerlach. Kształcenie prozawodowe i zawodowe w kontekście integracji Europy, 
Wydawnictwo Akademii Bydgoskiej, Bydgoszcz 2002.
18 Ibidem.
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jest, aby proces kształcenia młodzieży w szkołach zawodowych wynikał ze 
współpracy: uczniów, ich rodziców, nauczycieli, pracodawców, sponsorów  
i władz lokalnych. Tylko wtedy istnieje możliwość osiągnięcia harmonii 
i wysokiej efektywności szkół zawodowych19. Zadaniem szkół zawodo-
wych nie jest bowiem jedynie przygotowywanie młodych ludzi do po-
dejmowania pracy w wyuczonym zawodzie. Kształcenie zawodowe ma 
przecież na celu także wykształcenie wśród nich kluczowych kompetencji 
umożliwiających im pełne uczestnictwo w życiu społecznym i kultural-
nym, jak również odnalezienie się na ulegającym ciągłym przeobrażeniom 
rynku pracy. 

19 H. Kwiatkowska, Edukacja nauczycielska – konteksty, kategorie, praktyki, Warszawa 1997.
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3. Zasady odbywania praktyk zawodowych

Jednym z podstawowych zadań szkół zawodowych jest praktyczna 
nauka zawodu. Na wszystkich poziomach kształcenia zawodowego obo-
wiązkowo realizowane są praktyki zawodowe, które trwają 4 tygodnie 
(160 godzin) i organizowane są jeden lub dwa razy w trakcie cyklu kształ-
cenia. Praktyki mają na celu wykorzystanie zdobytych w trakcie nauki 
umiejętności w rzeczywistych warunkach zakładu pracy. Zgodnie z pra-
wem praktyczną naukę zawodu można odbywać20:

 • w placówkach kształcenia ustawicznego,
 • w placówkach kształcenia praktycznego,
 • w warsztatach szkolnych,
 • w pracowniach szkolnych,
 • w szkolnych gospodarstwach pomocniczych,
 • u pracodawców,
 • w indywidualnych gospodarstwach rolnych.

Zgodnie z wytycznymi zawartymi w ramowych planach nauczania 
poszczególne placówki kształcenia zawodowego różnią się między sobą 
proporcjami kształcenia ogólnego i zawodowego. W przypadku techników 
36% wszystkich godzin przeznaczone jest na kształcenie z zakresu przed-
miotów zawodowych. W szkołach zasadniczych na przedmioty zawodowe 
przeznacza się 53% godzin. Na kształcenie praktyczne w szkołach zasad-
niczych poświęcone jest 50% godzin nauki, natomiast w technikach – od 
20% do 25% godzin całego programu21.

Po ukończeniu gimnazjum młodzież może skorzystać również 
z alternatywnych form kształcenia zawodowego, jak np.: nauka zawodu 

20 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jednolity Dz.U. z 2004 Nr 256, 
poz. 2572 z późn. zm.).
21 Kształcenie i szkolenie zawodowe w Polsce: charakterystyka ogólna; Europejskie 
Centrum Rozwoju Szkolenia Zawodowego (Cedefop), Urząd Publikacji Unii Europejskiej, 
Luksemburg 2011.
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u pracodawcy (rzemieślnika) czy Ochotnicze Hufce Pracy, które skiero-
wane są do uczniów znajdujących się w trudnych warunkach finansowych, 
rodzinnych, osobistych (w tym m.in. pochodzących z rodzin patologicz-
nych). Ochotnicze Hufce Pracy są jednostkami budżetowymi i zapewniają 
zdobycie kwalifikacji zawodowych. W szczególnie trudnych przypadkach 
zapewniają uczniowi bezpłatne wyżywienie i zakwaterowanie.

3.1. Współpraca podmiotów w zakresie  
praktycznej nauki zawodu

Oferta kształcenia zawodowego powinna być bezpośrednią odpo-
wiedzią na istniejące i przewidywane potrzeby rynku pracy. Jest to klu-
czowe dla rozwoju gospodarki krajowej. Współpraca między szkołami za-
wodowymi a przedsiębiorstwami jest więc niezwykle istotna. Wynika to 
z dwóch zależności. Po pierwsze, to pracodawcy kształtują zapotrzebowa-
nie na wymagania kwalifikacyjne, po drugie natomiast, jakość kształcenia 
zawodowego przekłada się na rozwój i postęp poszczególnych dziedzin 
gospodarki, przez co wpływa na funkcjonowanie poszczególnych firm22. 
Zdaniem Komisji Europejskiej szkoła w szerokim sensie tego słowa, od 
podstawowej do wyższej, powinna zapewnić otrzymywanie kształcenia jak 
najbardziej adekwatnego do możliwości zatrudnienia (…), szczególnie, że 
współpraca ta przynosi obopólne korzyści23.

Współpraca ta wymaga spełnienia trzech następujących warunków24:
 • dopasowania oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy (mo-

nitorowanie aktualnych zmian w gospodarce, warunków pracy 

22 U. Jeruszka, Kształcenie zawodowe wobec integracji z UE [w:] R. Gerlach (red.), Kształcenie 
prozawodowe i zawodowe w kontekście integracji Europy, Wydawnictwo Akademii 
Bydgoskiej, Bydgoszcz 2002.
23 Biała Księga. Nauczanie i uczenie się. Na drodze do uczącego się społeczeństwa, WSP 
TWP, Warszawa 1997.
24 U. Jeruszka, Kształcenie zawodowe wobec integracji z UE [w:] R. Gerlach (red.), Kształcenie 
prozawodowe i zawodowe w kontekście integracji Europy, op.cit.
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i oczekiwań pracodawców wobec kandydatów na konkretne 
stanowiska);

 • udziału przedsiębiorstw w procesie kształcenia nie tylko obec-
nych, ale również przyszłych pracowników;

 • rozwoju współpracy pomiędzy instytucjami edukacyjnymi 
i przedsiębiorstwami.

Zajęcia praktyczne oraz praktyki odbywane w przedsiębiorstwach 
to kluczowe elementy edukacji zawodowej. To one gwarantują nabycie 
umiejętności wykorzystania zdobytej wiedzy podczas wykonywania za-
dań stanowiskowych. Partnerstwo z pracodawcami podnosi efektywność 
zatrudnienia absolwentów. Uczeń odbywający praktykę w firmie bardzo 
często znajduje w niej zatrudnienie. Dlatego też brak współpracy między 
szkołami a pracodawcami skutkuje niedostatecznym przygotowaniem ab-
solwentów w zakresie obsługi zaawansowanych technologii i tym samym 
utrudnia im zaistnienie na rynku pracy. Bez współpracy z przedsiębior-
stwami szkoły zawodowe nie mają szans kształcić absolwentów w rzeczy-
wistych warunkach pracy, jak również zapoznać ich z wykorzystywanymi 
w zakładach pracy najnowszymi technologiami25.

25 Badanie funkcjonowania systemu kształcenia zawodowego w Polsce – raport końcowy, op.cit.
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Wykres 1. Typy placówek kształcenia zawodowego, z którymi współpracują przedsiębior-
stwa (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie Badanie funkcjonowania systemu kształcenia 
zawodowego w Polsce – raport końcowy, MEN, Warszawa 2011.

Z danych opublikowanych w opracowaniu Badanie funkcjo-
nowania systemu kształcenia zawodowego w Polsce – raport koń-
cowy powstałym na zlecenie ministra edukacji zawodowej wynika, 
że niemal co czwarte przedsiębiorstwo (23%) deklaruje współpracę  
z placówkami kształcenia zawodowego. Zdecydowana większość zakła-
dów (67%) podejmuje współpracę z zasadniczymi szkołami zawodowy-
mi, 33% przedsiębiorstw w praktycznej nauce zawodu wspiera technika, 
a 24% szkoły policealne (por. wykres 1).

Współpraca firm z placówkami szkolenia zawodowego może przy-
bierać formę umowy partnerskiej (najczęściej zawieranej przez pracodaw-
cę z uczniem), patronatu (doposażenie szkół, stypendia) lub partnerstwa 
na rzecz realizacji projektów z wykorzystaniem funduszy UE. Poza obsza-
rem kształcenia praktycznego szkoły współpracują z przedsiębiorstwami  
w zakresie pozyskiwania materiałów i surowców na cele szkoleniowe, jak 
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również w kwestii organizacji szkoleń i kursów dla uczniów. Dodatko-
wo Centra Kształcenia Praktycznego za pośrednictwem firm udostępnia-
ją i wdrażają do szkół nowe technologie oraz organizują u pracodawców 
szkolenia i staże, również dla kadry naukowej.

 

Wykres 2. Zakres współpracy szkół z pracodawcami (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie Badanie funkcjonowania systemu kształcenia 
zawodowego w Polsce – raport końcowy, MEN, Warszawa 2011.

Współpraca między szkołami i pracodawcami najczęściej (w 83%) 
polega na przyjmowaniu uczniów na praktyki do firm. 68% placówek pro-
wadzi współpracę w zakresie odbywania przez uczniów zajęć praktycz-
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nych. W 38% opisanych przypadków przedsiębiorstwa dostarczają szko-
łom materiały i surowce do celów szkoleniowych. Najbardziej istotna  
z punktu widzenia niniejszego raportu jest współpraca szkoły z przedsię-
biorstwem w zakresie doskonalenia zawodowego kadry naukowej. Jedynie 
11% szkół zadeklarowało takie wsparcie przedsiębiorstw w organizacji sta-
ży, kursów oraz szkoleń przeznaczonych dla nauczycieli (por. wykres 2)26. 

Praktyki odbywane w przedsiębiorstwach to nie tylko szansa na lep-
szy start życiowy dla absolwentów, ale także korzyści dla przedsiębiorstw 
wynikające z dobrego przygotowania przyszłych pracowników. Najistotniej-
sze zalety dla przedsiębiorców płynące ze współpracy ze szkołami to m.in.27:

 • lepsze przygotowanie pracowników do wykonywania zawodu;
 • możliwość zatrudnienia najlepszych absolwentów przez przed-

siębiorcę;
 • promocja marki przedsiębiorstwa wśród przyszłych klientów;
 • praca wykonywana przez uczniów na rzecz przedsiębiorstwa.

W celu zachęcenia przedsiębiorców do współpracy ze szkołami 
zwiększana jest subwencja oświatowa na wynagrodzenia oraz dodatki dla 
instruktorów praktycznej nauki zawodu i opiekunów praktyk, a także na 
koszty związane z organizacją stanowiska pracy dla praktykantów.

Współpraca szkół z przedsiębiorstwami wynika również z zaleceń 
Międzynarodowej Komisji ds. Edukacji dotyczących rozwoju kształce-
nia w systemie przemiennym (dualnym). W tym systemie edukacja od-
bywa się w dwóch miejscach kształcenia: szkole i przedsiębiorstwie. 
Zakład pracy odgrywa decydującą rolę w procesie kształcenia dualnego, 
ponieważ uczniowie pobierają naukę w szkole jedynie raz lub dwa razy 
w tygodniu28. System dualny sprzyja realizacji zasady łączenia teorii 
z praktyką (i odwrotnie) w procesie przygotowywania ucznia do pracy 
w zawodzie, dzięki czemu podnosi się ogólna efektywność kształcenia.  
W krajach, które stosują system dualny, zanotowano znaczny spadek stopy 
26 Badanie funkcjonowania systemu kształcenia zawodowego w Polsce – raport końcowy, 
MEN, op.cit.
27 Ibidem.
28 J. Delors, Edukacja – jest w niej ukryty skarb. Raport dla UNESCO, Warszawa 1997.
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bezrobocia (Szwajcaria, Austria, Niemcy). W Polsce wciąż jeszcze prak-
tyka stanowi zbyt mały udział w procesie nauczania, nad czym ubolewają 
zarówno absolwenci, jak i pracodawcy29. Dopóki jednak nie zostaną wpro-
wadzone odpowiednie regulacje prawne w zakresie edukacji, przedsiębior-
cy nie będą chętnie podejmować współpracy ze szkołą ze względu na zbyt 
niską opłacalność.

W aspekcie kształcenia zawodowego na uwagę zasługuje również 
współpraca na linii szkoła – samorząd. Kwalifikacje zawodowe wyznacza-
ją zatrudnialność, czyli indywidualną zdolność do bycia zatrudnionym, jak 
również do utrzymania zatrudnienia. Dlatego też poprawie zatrudnialności 
sprzyja dostosowanie kwalifikacji zawodowych (zbliżenie edukacji zawo-
dowej) do potrzeb regionalnego rynku pracy. Istotną rolę w tym procesie 
odgrywają samorządy, bowiem struktura kwalifikacji absolwentów szkół 
zawodowych powinna być skorelowana z zapotrzebowaniem na lokalnym 
rynku pracy. Należy zatem zwrócić uwagę na regionalne zapotrzebowanie 
na pracowników o określonych umiejętnościach zawodowych, gdyż przed-
siębiorstwa przeważnie zatrudniają osoby mieszkające w pobliżu zakładu30.
 

29 U. Jeruszka, Kształcenie zawodowe wobec integracji z UE [w:] R. Gerlach (red.), Kształcenie 
prozawodowe i zawodowe w kontekście integracji Europy, op.cit.
30 Ibidem.
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4. Sytuacja szkolnictwa zawodowego  
w Polsce

Liczne przemiany, jakie zaszły na przestrzeni ostatnich 20 lat, w tym 
te związane z transformacją ustrojową i gospodarczą, jak również te wyni-
kające z wprowadzonej w 1999 roku reformy systemu oświaty oraz reformy 
administracyjnej, przyczyniły się do upadku szkolnictwa zawodowego, za-
równo w zakresie jakości i efektywności kształcenia, jak i jego wizerunku 
w oczach społeczeństwa, którego ambicje edukacyjne znacznie wzrosły. 

Obecnie szkoły zawodowe stanowią około 50% placówek eduka-
cyjnych, podczas gdy jeszcze na początku lat 90. zdecydowanie przeważały 
(70%)31. W ciągu ostatnich kilku lat odnotowano niewielki wzrost liczby 
uczniów techników i ogólnokształcących szkół artystycznych (z 25,8% na 
26,3%). Udział uczniów zasadniczych szkół zawodowych od 2007 roku 
utrzymuje się na poziomie zbliżonym do 15% (por. wykres 3). Stopniowe-
mu wykluczeniu placówek zawodowych sprzyjały programy zintegrowane, 
łączące wykształcenie ogólne i zawodowe – licea profilowane, które poza 
zdobyciem zawodu technika umożliwiają dalsze kształcenie po uzyskaniu 
świadectwa maturalnego.

31 A. Kraśniewski, Proces boloński, dokąd zmierza europejskie szkolnictwo wyższe?, op.cit.
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Wykres 3. Udział uczniów klas pierwszych w ponadgimnazjalnych szkołach ogólnokształcą-
cych i zawodowych w latach 1995–2010 (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie Oświata i wychowanie w roku szkolnym 2009/2010, 
www.stat.gov.pl/gus/5840_3430_PLK_HTML.htm
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kształcenia wyższego wynikają przede wszystkim z ich przeświadczenia 
o silnej korelacji pomiędzy wykształceniem i zarobkami. Wpływ na to ma 
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spodarce krajowej generuje zapotrzebowanie na pracowników z wykształ-
ceniem wyższym32. 

Alternatywą dla osób pracujących chcących kontynuować naukę 
stały się nowe tryby nauczania – zaoczny i wieczorowy, które umożliwiają 
pogodzenie pracy zarobkowej z zajęciami. Na rozpowszechnienie oferty edu-
kacyjnej wpływ miała reforma szkolnictwa z 1990 roku, która zezwalała na 
odpłatność niektórych usług edukacyjnych, co w szybkim tempie znacznie 
rozszerzyło ofertę odpłatnych studiów wieczorowych, zaocznych i podyplo-
mowych na uczelniach państwowych. Z czasem, z uwagi na rosnący popyt na 
studia wyższe, zaczęły powstawać niepubliczne uczelnie wyższe, które dzię-
ki wpływom z czesnego niejednokrotnie przewyższają placówki państwowe 
pod względem infrastruktury oraz zaplecza naukowo-badawczego.

Warto podkreślić, że rozbudowanie systemu szkolnictwa wyższego 
nie odbiło się znacząco na budżecie państwa. Osoby studiujące niestacjo-
narnie, czyli studenci wieczorowi i zaoczni, płacąc za swoją naukę genero-
wali zyski, które władze uczelni mogły przeznaczyć na zwiększenie liczby 
rekrutowanych na studia dzienne. Dodatkowo nadwyżkę popytu na kształ-
cenie wyższe przejęły wyższe uczelnie prywatne. Rozmiary kształcenia 
wyższego zaczynają stopniowo przerastać potrzeby gospodarki. 

Według raportu Polska ReferNet z 2008 roku na temat polityki w za-
kresie kształcenia i szkolenia zawodowego polskie przedsiębiorstwa bory-
kają się z pozyskaniem odpowiednio wykwalifikowanych pracowników. 
Najwięcej ofert pracy skierowanych było do osób z wykształceniem zasad-
niczym zawodowym oraz specjalistów z wykształceniem wyższym. Pomi-
mo dużej liczby osób bezrobotnych z wymaganym wyżej wymienionym 
wykształceniem, ich kwalifikacje zawodowe były rozbieżne z kwalifikacja-
mi potrzebnymi na rynku pracy. Sytuacja ta jest rezultatem niedostosowa-
nia systemu edukacji (w zakresie szkolnictwa zawodowego) do faktycznych 
potrzeb rynku pracy33.
32 Poradnik beneficjenta. Fundusze unijne dla oświaty; kształcenie zawodowe, MEN, Warsza-
wa 2009.
33 Badanie aktywności zawodowej absolwentów w kontekście realizacji programu „Pierwsza 
praca”. Raport Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej Departamentu Rynku Pracy, 
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Pracodawcy coraz częściej poszukują osób z wykształceniem tech-
nicznym do pracy w budownictwie, transporcie, łączności, podczas gdy 
wśród kierunków na uczelniach największym zainteresowaniem cieszą się 
marketing i zarządzanie oraz pedagogika (o różnych specjalizacjach)34.

Ofertę szkół zawodowych na poziomie ponadgimnazjalnym charak-
teryzuje duże zróżnicowanie kierunkowe. Najwięcej z nich przygotowuje 
do zawodu w sektorze usługowym, w tym szczególnym zainteresowaniem 
cieszą się specjalizacje w obszarze gastronomii oraz produkcji spożywczej. 
W nieco mniejszym stopniu zainteresowaniem cieszą się zawody mecha-
niczne, elektryczno-elektroniczne oraz budownicze.

Od roku szkolnego 2006/2007 odnotowano znaczny wzrost po-
pytu na kształcenie zawodowe. Zwiększone zainteresowanie było z pew-
nością podyktowane członkostwem Polski w Unii Europejskiej, któ-
ra otworzyła dla naszych pracowników swoje rynki pracy. Uczniowie 
z kwalifikacjami zawodowymi mieli lepsze możliwości startu zawodo-
wego poza granicami kraju. Popyt zewnętrzny zaowocował krajowym 
zapotrzebowaniem na wykwalifikowanych pracowników35. Fakt ten po-
winien stanowić dodatkowy czynnik zachęcający do współpracy jedno-
stek szkolnych z pracodawcami, którzy na drodze praktyk mają szansę 
wyszkolić, a w przyszłości zatrudnić wykwalifikowanego pracownika. 
Dlatego też tak istotne dla dobra gospodarki krajowej jest wzmocnienie 
mechanizmów współpracy między szkołami zawodowymi i krajowymi 
pracodawcami. Odizolowany od potrzeb rynku pracy rozwój szkolnic-
twa zawodowego będzie skutkował kształceniem kwalifikowanych kadr 
„na zewnątrz”, czyli na potrzeby zachodnich rynków pracy, co stanowi 
istotne zagrożenie dla gospodarki krajowej. Zadaniem szkół zawodo-
wych powinien więc również być monitoring losów absolwentów, ich 
ścieżki zawodowej (w tym także osób bezrobotnych), w celu dostosowa-

Warszawa 2008.
34 A. Kraśniewski, Proces boloński, dokąd zmierza europejskie szkolnictwo wyższe?, op.cit.
35 Kształcenie i szkolenie zawodowe w Polsce: charakterystyka ogólna; Europejskie 
Centrum Rozwoju Szkolenia Zawodowego (Cedefop), Urząd Publikacji Unii Europejskiej, 
Luksemburg 2011.
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nia kierunków kształcenia do zapotrzebowania na konkretne zawody na 
rodzimym rynku pracy36.

W toku prowadzonych badań wyłonione zostały najbardziej pożą-
dane przez pracodawców umiejętności, które poza nabytymi kwalifikacja-
mi zawodowymi powinien posiadać absolwent szkoły zawodowej. Wśród 
nich wymienione zostały m.in: myślenie matematyczne, przygotowanie in-
formatyczne, władanie językiem obcym, umiejętności komunikacyjne, po-
rządkowanie i ocenianie wartości i znaczenia informacji, samodzielność ich 
wykorzystywania w działaniu, umiejętność rozwiązywania problemów oraz 
myślenie analityczne37. Pracodawcy przy zatrudnianiu nowych pracowni-
ków na pierwszym miejscu stawiają doświadczenie zawodowe. Na drugim 
miejscu jest dyspozycyjność oraz dyplom zawodowy, zaś na ostatnim miej-
scu znajduje się fakt ukończenia szkoły ogólnokształcącej.

Z przeprowadzonych badań wynika, że zdecydowana większość – 
ponad 70% absolwentów szkół zawodowych deklaruje chęć kontynuowania 
nauki, z czego 48% zamierza jednocześnie podjąć pracę w zawodzie. Zja-
wisko to wydaje się być względnie pozytywne, jednakże tzw. „głód” edu-
kacji może skutkować obniżeniem jakości usług kształcenia oraz być na-
stępstwem niezadowalającego poziomu kształcenia zawodowego, które nie 
daje odpowiedniego przygotowania do wykonywania zawodu. Czynnikiem 
wpływającym na dalszy rozwój kształcenia zawodowego jest przystosowa-
nie programów nauczania do warunków wykonywanej w przyszłości pra-
cy38. Przeszkodą na drodze do przystosowania pozostaje konflikt pomiędzy 
dynamiczną gospodarką a inercyjnym systemem edukacyjnym 39. Istotnym 
zabiegiem w celu poprawy efektywności kształcenia zawodowego jest rów-
nież dopasowanie wymagań egzaminacyjnych do potrzeb rynku pracy (ze 
szczególnym uwzględnieniem zmian w stosowanych technologiach)40.

36 Badanie funkcjonowania systemu kształcenia zawodowego w Polsce – raport końcowy, op.cit.
37 Co warto wiedzieć o kierunkach zmian w edukacji, aby skutecznie realizować projekty 
z Europejskiego Funduszu Społecznego? Przewodnik, MEN, Warszawa 2010.
38 Badanie funkcjonowania systemu kształcenia zawodowego w Polsce – raport końcowy, op.cit.
39 E. Drogosz-Zabłocka, B. Minkiewicz, Zmiany programowe – kierunki i przyczyny [w:] 
Edukacja dla pracy. Raport o rozwoju społecznym Polska 2007, UNDP, Warszawa 2007.
40 Ibidem.



33

Z badań firmy Manpower wynika, że od blisko czterech lat obser-
wowany jest deficyt wykwalifikowanych pracowników fizycznych, w tym 
zawodów z branży budowlanej. Co więcej, problem ten dotyczy również 
ośmiu największych gospodarek światowych: USA, Niemiec, Francji, 
Włoch, Brazylii, Kanady oraz w mniejszym stopniu Chin i Hiszpanii41. Wo-
bec tej niekorzystnej tendencji analitycy rekomendują działania na rzecz 
promocji pozytywnego wizerunku pracy fizycznej oraz dostosowanie szko-
lenia technicznego do potrzeb rynku pracy42.

Absolwenci szkół zawodowych powinni być motorem rozwoju inno-
wacji i postępu, wdrażania nowych technologii do przedsiębiorstw, bowiem 
produktywność, konkurencyjność i efektywność w coraz mniejszym stopniu 
zależą od materialnych czynników produkcji (zasobów i kapitału pracy),  
a w coraz większym – od stanu wiedzy technicznej, ekonomicznej, organi-
zacyjnej, pozwalającej tworzyć nowe technologie i produkty oraz sprawnie 
zarządzać nowoczesnym przedsiębiorstwem43. W kontekście integracji euro-
pejskiej absolwent szkoły zawodowej powinien otrzymywać takie przygoto-
wanie, które pozwoli mu konkurować z pracownikami z innych krajów na 
europejskim rynku pracy.

W obliczu kryzysu i związanymi z nim groźbą bezrobocia oraz 
trudnościami w poszukiwaniu i utrzymaniu pracy można dostrzec silniej-
sze poszanowanie pracy i nadanie jej większej wartości w myśl sentencji: 
Dzięki pracy i celowej działalności społecznej człowiek stał się jedyną istotą, 
która stwarza sobie własne środowisko życiowe i warunki własnej egzystencji, 
jednocześnie poprzez różne odmiany pracy i rozwój mowy stwarza własną 
kulturę44. Wskazuje to, jak ważne zadanie stoi przed szkołami zawodowymi. 

41 Strategiczna migracja: tymczasowa odpowiedź na niedobór wykwalifikowanych pra-
cowników fizycznych, Manpower 2010,www.candidate.manpower.com/wps/wcm/connec-
t/33800700444cb648823dee462cdd5e41/ Strategicna_migracja_a_niedobor_wykwalifikowa-
nych_pracownikow_fizycznych.pdf?MOD=AJPERES [data dostępu: 2.01.2012].
42 Ibidem.
43 M. Kabaj, Projekt systemu integracji edukacji zawodowej i rynku pracy. W kierunku kształ-
cenia dualnego, „Polityka społeczna” nr 9, 1998, s. 5.
44 W. Okoń, Praca a inne formy działalności człowieka [w:] Z. Wiatrowski, R. Gerlach (red.), 
Podstawowe idee i twierdzenia pedagogiki pracy oraz ich percepcja i realizacja społeczna, 
Bydgoszcz 1990.
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Powinny one umożliwiać swoim uczniom zdobycie kwalifikacji zawodo-
wych, a tym samym ułatwić im zaistnienie na rynku pracy45. Należy jednak 
pamiętać, że kształcenie zawodowe obejmuje nie tylko zajęcia praktyczne 
– w jego ramach realizowane jest także kształcenie ogólne. 

Rozwój kwalifikacji specjalistycznych odbywa się na poziomie 
kształcenia pozaszkolnego. Według założeń reformy systemu oświaty 
umiejętności zdobyte w systemie szkolnym stanowią tylko część kwalifika-
cji składających się na zawód. Zachodzi więc potrzeba nabywania kompe-
tencji w formach edukacji pozaszkolnej lub już w toku pracy zawodowej. 
Tytuł zawodowy powinien więc być uzyskiwany na zewnętrznym egzami-
nie. Powinien stanowić weryfikację poziomu przygotowania do wykony-
wania określonych zadań stanowiskowych, niezależnie od tego, jaką dro-
gą jednostka do niego przystępująca zdobyła posiadane umiejętności46. Ze 
wspomnianych tendencji wynika, że obszar edukacji, jakim jest kształcenie 
zawodowe, w coraz większym stopniu będzie obejmował placówki pozasz-
kolne oraz przedsiębiorstwa. 

45 U. Jeruszka, Kształcenie zawodowe wobec integracji z UE [w:] Gerlach R. (red.), 
Kształcenie prozawodowe i zawodowe w kontekście integracji Europy, op.cit.
46 Ibidem.
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5. Specyfika kształcenia na potrzeby  
sektora budowlanego

Działalność w ramach sektora budowlanego traktowana jest wielo-
aspektowo, bowiem pojęcie budownictwa obejmuje zarówno przygotowa-
nie terenu pod budowę, jak i wznoszenie całych obiektów, wykonywanie 
instalacji, wykonywanie prac wykończeniowych, wynajem sprzętu budow-
lanego i burzącego wraz z obsługą operatorską. Budownictwo jest swoistą 
podstawą cywilizacji i tworzy szerokie spektrum powiązań z innymi bran-
żami (usługowymi, produkcyjnymi). Sytuacja tej gałęzi stanowi wyznacz-
nik koniunktury gospodarczej. Duża liczba inwestycji budowlanych po-
zytywnie wpływa na sytuację gospodarki i rynku pracy: generuje zmiany 
w systemie komunikacyjnym, tworzy miejsca pracy, uruchamia przemysły: 
materiałów budowlanych (drzewny, metalowy) maszynowy, meblarski, 
włókienniczy, elektroniczny. 

Budownictwo dzieli się na dwa podsystemy: zleceniowy (prace re-
alizowane przez firmy budowlane) oraz system gospodarczy (realizowane 
przez inwestorów). Duży wpływ na koniunkturę na rynku budowlanym 
mają: polityka kredytowa, preferencje prawne oraz wsparcie administracyj-
ne. Członkostwo Polski w Unii Europejskiej oraz uzyskane środki pomoco-
we z funduszy UE spowodowały rozwój tej gałęzi i w konsekwencji doszło 
do zwiększonego zapotrzebowania na kadrę zawodową. W przyjętych przez 
Sejm Narodowych Strategicznych Ramach Odniesienia większość środków 
z funduszy UE zostało przeznaczonych na inwestycje w infrastrukturę (59% 
wszystkich środków) ze szczególnym uwzględnieniem inwestycji w zakre-
sie infrastruktury transportowej, drogowej47.

Uwzględniając centralne położenie Polski w Europie, przedsięwzię-
cia budowlane związane z infrastrukturą transportową zdają się być kluczo-

47 Budownictwo. Raport analityczny, BRE Bank, 2006, www.klaster-innowator.pl/downlo-
ad.php?id=6 [data dostępu: 2.01.2012].
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wymi z punktu widzenia rozwoju gospodarczego kraju. Zabiegi sprzyjające 
polepszeniu funkcjonowania sektora budowlanego pociągają za sobą zmia-
ny w prawie, a w szczególności w ustawach o gospodarce nieruchomościa-
mi (w zakresie usprawnienia procesów wywłaszczeniowych, Ustawie o za-
mówieniach publicznych oraz w zakresie usprawnienia systemu odwołań 
w rozstrzyganiu przetargów). Kluczowe znaczenie dla sektora budowlanego 
miały zmiany przepisów w zakresie zwrotu podatku VAT w kosztach ponie-
sionych w związku z zakupem materiałów budowlanych (ustawa obowią-
zuje od 1 maja 2004 roku). Likwidacji uległa z kolei tzw. ulga remontowa 
pozwalająca na odliczenie 19% wydatków poniesionych z związku z przed-
sięwzięciem budowlanym. Zmian dokonano również w zakresie przepisów 
ochrony środowiska. Uproszczono procedury dotyczące oceny oddziaływa-
nia na środowisko planowanej inwestycji48.

Przedsięwzięcia budowlane podejmowane w ramach programu 
unijnego Infrastruktura i środowisko oraz inwestycje związane z organi-
zacją Euro 2012 wiążą się z potrzebą wzrostu zatrudnienia w sektorze bu-
dowlanym. Z prognoz na lata 2010–2012 wynika, że ponad 100 tys. osób 
znajdzie zatrudnienie w tej branży49. Biorąc pod uwagę dość znaczny od-
pływ pracowników polskich poza granice kraju, głównie do państw człon-
kowskich UE, możemy odczuć deficyt siły roboczej sektora. 

Dane Centralnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli (CODN) 
i Głównego Urzędu Statystycznego (GUS) wskazują, iż wśród 67 578 na-
uczycieli kształcenia zawodowego w całym kraju (10,3% ogółu nauczycie-
li) zaledwie 15–17% podwyższało swoje kompetencje przez ostatnie 3 lata, 
podczas gdy w grupie nauczycieli przedmiotów teoretycznych – aż 78%. Co 
istotne, wskaźnik dokształcania się nauczycieli/instruktorów praktycznej 
nauki zawodu kształcących przyszłe kadry sektora budowlanego należy do 
najniższych i wynosi zaledwie 3%. Z przeprowadzonych badań wynika, że 
zarówno absolwentom, jak i nauczycielom zawodów budowniczych brakuje 

48 Ibidem.
49 E. Wesołowska, 2011: Zawody poszukiwane w Polsce, „Dziennik Gazeta Prawna” 2011, 
9 stycznia. 
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wiedzy z zakresu nowoczesnych technologii wykorzystywanych w tej bran-
ży. Co więcej, kadra szkoleniowa w większości przypadków nie aktualizuje 
posiadanej wiedzy50. Dlatego tak ważne jest odpowiednie przygotowanie 
kadry pedagogicznej. Należy jej zapewnić możliwość pogłębiania i aktuali-
zowania wiedzy teoretycznej. Wysoki poziom wiedzy kadry ma przełożenie 
na dobre przygotowanie absolwentów.

5.1. Charakterystyka podstawy programowej  
dotyczącej kształcenia w zawodach budowlanych

Warunki kształcenia w zawodzie określają podstawy programowe 
stworzone dla poszczególnych specjalizacji. Kwalifikacje absolwenta w za-
wodzie technik budownictwa określa podstawa programowa kształcenia 
w zawodzie technik budownictwa. Podstawa określa m.in. wymagania 
psychofizyczne absolwenta, cel kształcenia, potencjalne miejsca pracy dla 
absolwentów, wymagane wyposażenie placówek kształcących w zawodzie, 
podział kształcenia na bloki programowe, godziny i treści kształcenia w po-
szczególnych blokach programowych. 

Program kształcenia dla technika budownictwa dzieli się na cztery bloki51:
•	 podstawy budownictwa,
•	 proces budowlany,
•	 dokumentacja techniczna,
•	 eksploatacja obiektów budowlanych i podstaw działalności 

gospodarczej.
Dostrzegając potrzebę nowelizacji podstawy programowej w obli-

czu zmieniającego się rynku pracy, Krajowy Ośrodek Wspierania Edukacji 

50 Biuletyn Informacyjny KO, Kraków 2009.
51 Ustawa z dnia 15 czerwca 2011, Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia  
15 czerwca 2011 r. w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach: dekarz, mon-
ter budownictwa wodnego, monter systemów rurociągowych, murarz, technik budownictwa 
(Dz.U. 2011 Nr 141, poz. 826).
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Zawodowej i Ustawicznej przygotował projekt Rozporządzenia w sprawie 
podstawy programowej kształcenia w zawodach (PPKZ) opracowanego 
w ramach projektu systemowego Doskonalenie podstaw programowych klu-
czem do modernizacji kształcenia zawodowego. Do przygotowania poszcze-
gólnych fragmentów projektu PPKZ zostały powołane zespoły autorów po-
chodzących ze środowiska nauczycieli, egzaminatorów, pracodawców oraz 
uczelni. Opracowane części były recenzowane przez rzeczoznawców (z listy 
MEN), przedstawicieli pracodawców oraz uczelni52.

Podstawa programowa podzielona została na trzy części53:
 • Część I – cele i zadania – określa ogólne cele i zadania kształ-

cenia zawodowego, przy czym za główny cel uznano: przy-
gotowanie uczących się do życia w warunkach współczesnego 
świata, wykonywania pracy zawodowej i aktywnego funkcjo-
nowania na zmieniającym się rynku pracy, zgodnie z Perspek-
tywą uczenia się przez całe życie54. Wśród zadań kształcenia 
zawodowego zwrócono uwagę na elastyczne reagowanie sys-
temu kształcenia zawodowego na aktualną sytuację zarówno 
na krajowym, jak i zagranicznych rynkach pracy. W części 
pierwszej, na podstawie Polskiej Klasyfikacji Działalności, 
wyodrębniono również osiem obszarów kształcenia, w tym 
obszar budowlany oznaczony symbolem „B”. 

 • Część II – efekty kształcenia – zawiera efekty kształcenia 
wspólne dla wszystkich zawodów, efekty kształcenia wspól-
ne dla zawodów w ramach obszaru kształcenia oraz efekty 
kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionych w za-
wodach. Wśród efektów wspólnych dla wszystkich zawodów 
wskazano m.in: bezpieczeństwo i higienę pracy, podejmo-
wanie i prowadzenie działalności gospodarczej, język obcy 

52 www.koweziu.edu.pl/index.php?id=pp [data dostępu: 9.01.2012].
53 Ibidem.
54 Perspektywa uczenia się przez całe życie – Projekt dokumentu strategicznego, Międzyresortowy 
Zespół do spraw uczenia się przez całe życie, Warszawa 2011, www.bip.men.gov.pl/images/sto-
ries/Karolina/plll2011_02_04.pdf [data dostępu: 2.01.2012].
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wspomagający kształcenie zawodowe, określone kompeten-
cje personalne i społeczne.

 • Część III – opis kształcenia w poszczególnych zawodach 
– określa nazwy i symbole zawodów zgodnie z klasyfikacją 
zawodów szkolnictwa zawodowego, cele, warunki, harmono-
gram zajęć w poszczególnych zawodach, a także możliwości 
uzyskania dodatkowych kwalifikacji w ramach obszaru kształ-
cenia określonego w klasyfikacji zawodów. 

W części II zostały wskazane cele kształcenia, jakie powinien osią-
gnąć uczeń, wybierając określony profil klasy. Dla kierunków związanych 
z budownictwem wyodrębniono 36 kwalifikacji, które powinny charakte-
ryzować osoby mające pracować w tym zawodzie. Ich nazwy pozwalają 
określić zakres prac, do których wykonywania upoważnia posiadanie ta-
kiego wykształcenia. Należą do nich:
1. Budowa dróg.
2. Wykonywanie i naprawa płaszczy ochronnych oraz konstrukcji wspor-

czych i nośnych izolacji przemysłowych.
3. Wykonywanie robót kominiarskich.
4. Montaż systemów suchej zabudowy.
5. Wykonywanie robót malarsko-tapeciarskich.
6. Wykonywanie robót posadzkarsko-okładzinowych.
7. Montaż i remont sieci komunalnych.
8. Montaż i remont instalacji sanitarnych.
9. Wykonywanie i remont izolacji przemysłowych.
10. Wykonywanie izolacji budowlanych.
11. Wykonywanie robót dekarskich.
12. Wykonywanie robót w budownictwie wodnym.
13. Wykonywanie i utrzymanie nawierzchni kolejowej.
14. Wykonywanie i remont konstrukcji ciesielskich.
15. Wykonywanie robót zbrojarskich i betoniarskich.
16. Wykonywanie i renowacja elementów budowlanych i obiektów małej 

architektury.
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17. Wykonywanie i renowacja detali architektonicznych i rzeźb z kamienia.
18. Wykonywanie robót murarskich.
19. Wykonywanie robót tynkarskich.
20. Wykonywanie robót zduńskich.
21. Wykonywanie konstrukcji budowlanych.
22. Montaż urządzeń i systemów energetyki odnawialnej.
23. Eksploatacja urządzeń i systemów energetyki odnawialnej.
24. Budowa i eksploatacja sieci gazowych.
25. Budowa i eksploatacja instalacji gazowych.
26. Wykonywanie i renowacja detali architektonicznych i rzeźb.
27. Organizacja i prowadzenie prac renowatorskich elementów architektury.
28. Prowadzenie prac związanych z budową oraz eksploatacją sieci komu-

nalnych i instalacji sanitarnych.
29. Organizacja i koordynacja robót związanych z budową i utrzymaniem 

dróg kolejowych oraz obiektów mostowych.
30. Sporządzanie kosztorysów oraz przygotowywanie dokumentacji prze-

targowej.
31. Utrzymanie dróg i obiektów mostowych w wymaganym stanie tech-

nicznym.
32. Organizacja prac w budownictwie wodnym.
33. Organizacja i kontrolowanie robót budowlanych.
34. Wykonywanie pomiarów sytuacyjnych i wysokościowych oraz prze-

twarzanie danych pomiarowych.
35. Obsługa geodezyjna inwestycji budowlanych oraz wykonywanie po-

miarów kontrolnych.
36. Wykonywanie prac geodezyjnych związanych z katastrem i gospodar-

ką nieruchomościami.
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6. Charakterystyka projektu Nauczyciel na 
praktykach. Program doskonalenia  

zawodowego w przedsiębiorstwach dla  
nauczycieli kształcenia zawodowego

Projekt realizowany przez Dolnośląską Szkołę Wyższą zakłada sze-
reg celów, do których dąży się przez podjęcie konkretnych działań. Projek-
todawca wyznaczył ścisłe zasady rekrutacji do udziału w projekcie. W ni-
niejszym rozdziale zagadnienia te zostaną szczegółowo omówione. 

6.1. Cele i działania podejmowane  
w ramach projektu

Główne założenie projektu, czyli doskonalenie kwalifikacji zawo-
dowych nauczycieli kształcenia zawodowego, było realizowane na drodze 
następujących celów szczegółowych:

 • poszerzenia wiedzy uczestników projektu w zakresie nowo-
czesnych technologii wykorzystywanych w budownictwie 
oraz technik wykończeniowych i pomiarowych;

 • dokształcania uczestników w zakresie nowych rozwiązań tech-
nologicznych i organizacyjnych wykorzystywanych w przed-
siębiorstwach branży budowlanej;

 • przygotowania nauczycieli do współpracy szkół z praco-
dawcami – opracowanie nowych rozwiązań organizacyj-
nych ułatwiających komunikację i współdziałanie tych pod-
miotów.

Szczególną uwagę w związku z realizacją projektu poświęcono jego 
części praktycznej – kształtowaniu relacji oraz umiejętnościom kooperacji 
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nauczycieli z przedsiębiorstwami branży budowlanej. Praktyki odbywane 
w przedsiębiorstwach miały na celu zapoznanie nauczycieli:

 • ze strukturą organizacyjną przedsiębiorstwa budowlanego – 
podział na stanowiska i odpowiadający im zakres obowiązków;

 • z warunkami, w których na co dzień działają pracownicy sek-
tora budowlanego;

 • ze sposobami praktycznego wykorzystania posiadanej wiedzy 
teoretycznej;

 • z nowoczesnymi technologiami stosowanymi w budownictwie;
 • ze sposobami doskonalenia umiejętności interpersonalnych 

w bezpośrednim kontakcie z pracownikami;
 • z zasadami zapewniania jakości produkcji i usług w przedsię-

biorstwie;
 • z wiedzą na temat zasad zapewniania bezpieczeństwa i higieny 

pracy w przedsiębiorstwie;
Dydaktycy, dzięki przebywaniu w firmach, mieli możliwość na-

wiązywania kontaktów zawodowych w celu poprawienia współpracy 
między przedsiębiorstwem a szkołą zawodową (co ma prowadzić do 
odbywania w danej firmie praktyk przez uczniów) oraz obserwowania 
potrzeb i możliwości na lokalnym rynku pracy w sektorze budowlanym 
na podstawie potrzeb firmy, w której odbywali praktyki.

Program zakładał kilka etapów realizacji: 
 • Opracowanie programu doskonalenia zawodowego dla na-

uczycieli kształcących przyszłe kadry sektora budowlanego 
przy udziale zarówno przedsiębiorców, przedstawicieli władz 
samorządowych, jak również kadry zarządzającej szkołami 
zawodowymi. W celu kooperacji wspomnianych podmiotów 
zorganizowane zostały seminaria, które stworzyły warunki do 
wymiany doświadczeń i wiedzy i pozwoliły wyodrębnić pod-
stawowe kierunki kształcenia dostosowane do aktualnych wy-
magań gospodarki (ze szczególnym uwzględnieniem sektora 
budowlanego).
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 • Pilotażowe wdrożenie programu – realizacja programu dosko-
nalenia zawodowego w grupie 45 nauczycieli kształcących przy-
szłe kadry sektora budowlanego. W ramach projektu nauczyciele 
uczestniczyli w warsztatach szkoleniowych, umożliwiających 
poszerzenie ich wiedzy w zakresie m.in. rozwiązań technologicz-
nych, wykończeniowych i pozyskiwania danych przestrzennych 
w budownictwie oraz zobowiązani byli odbyć 3-tygodniową 
praktykę w przedsiębiorstwach z branży budowlanej.

 • Ocena pilotażowej edycji wdrożenia opracowanego pro-
gramu, na podstawie której zostaną sformułowane wnioski 
podsumowujące działania w ramach programu oraz reko-
mendacje. W celu prawidłowej i wszechstronnej oceny prze-
prowadzone zostały badania eksperckie z udziałem zarówno 
ekspertów edukacji, kadry zarządzającej szkół zawodowych, 
pracodawców, jak również uczestników praktyk. Sformułowa-
ne przez grupę wnioski miały stać się podstawą do opraco-
wania działań korygujących, opublikowanych w formie reko-
mendacji. Rekrutacja została przeprowadzona z zachowaniem 
zasady równości szans kobiet i mężczyzn.

6.2. Zasady rekrutacji do projektu

Uczestnicy programu rekrutowani byli w oparciu o następujące kryteria: 
 • czynne wykonywanie obowiązków nauczyciela w ramach za-

trudnienia w szkołach na terenie kraju, kształcących na potrze-
by sektora budowlanego;

 • czynne wykonywanie obowiązków instruktora praktycznej na-
uki zawodu w ramach zatrudnienia jw.;

 • zamieszkanie na terenie Polski.
Do udziale w projekcie wyłoniono 45 osób reprezentujących grupę 
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docelową. Każde zgłoszenie kandydata zostało poddane ocenie punktowej 
(punkty były przyznawane między innymi za udział w kursach, szkoleniach, 
za wysoką zdawalność egzaminów przez uczniów placówki, w której jest 
zatrudniony kandydat – nauczyciel/instruktor). O przyjęciu do programu 
decydowała w pierwszej kolejności liczba uzyskanych punktów, zaś w przy-
padku jednakowej liczby punktów – kolejność zgłoszeń. 

Rekrutacja została przeprowadzona z zachowaniem zasady równo-
ści szans kobiet i mężczyzn.

6.3. Projektodawca

Projekt Nauczyciel na praktykach. Program doskonalenia zawodowego  
w przedsiębiorstwach dla nauczycieli kształcenia zawodowego realizowany 
jest przez Dolnośląską Szkołę Wyższą – największą niepubliczną uczelnię 
na Dolnym Śląsku. Została ona założona przez Towarzystwo Wiedzy Po-
wszechnej (Oddział Regionalny we Wrocławiu), które ma charakter sto-
warzyszenia oświatowego. Skupia ono uczonych, nauczycieli oraz twórców 
i specjalistów z różnych dziedzin wiedzy i życia.

Dolnośląska Szkoła Wyższa kształci na trzech wydziałach we Wro-
cławiu (Nauk Pedagogicznych, Nauk Społecznych i Dziennikarstwa, Nauk 
Technicznych) oraz na Wydziale Zamiejscowym DSW w Kłodzku. W swo-
jej ofercie proponuje kierunki na różnych stopniach kształcenia:

 • 11 kierunków studiów I stopnia (licencjackich): bezpieczeń-
stwo narodowe, dziennikarstwo i komunikacja społeczna, et-
nologia, filozofia, historia, kulturoznawstwo, nauki o rodzinie, 
pedagogika, pedagogika specjalna, praca socjalna, stosunki 
międzynarodowe;

 • 2 kierunki studiów I stopnia (inżynierskich): geodezja i karto-
grafia, nawigacja;

 • 5 kierunków studiów II stopnia (uzupełniających magisterskich): 
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bezpieczeństwo narodowe, dziennikarstwo i komunikacja społecz-
na, pedagogika, pedagogika specjalna, stosunki międzynarodowe; 

 • studia III stopnia (doktoranckie);
 • 51 specjalności studiów podyplomowych;
 • studia MBA.

Co drugi student korzystający z oferty DSW podejmuje pracę za-
wodową podczas studiów, zdobywając doświadczenie na praktykach oraz 
stażach prowadzonych w ramach programu kształcenia DSW55. Uczelnia 
prowadzi współpracę z blisko 60 uczelniami, w tym z placówkami zagra-
nicznymi. Dzięki temu studenci DSW mają możliwość korzystania z zagra-
nicznych wymian studentów w ramach programu ERASMUS oraz innych 
ofert kształcenia o charakterze międzynarodowym (szkoły letnie, intensyw-
ne kursy językowe). Szkoła przynależy do międzynarodowych stowarzyszeń 
i organizacji naukowych, a także jest organizatorem wielu konferencji. 

Placówka bierze czynny udział w realizacji programów dofinanso-
wanych przez Unię Europejską. Na liście projektów ukończonych są m.in. 
Dokształcanie nauczycieli – inwestycja w przyszłe pokolenia, Jakość kształ-
cenia potencjałem rozwoju Dolnośląskiej Szkoły Wyższej. Aktualnie reali-
zowanych jest siedem projektów, w tym: Szkoła Kluczowych Kompetencji, 
Poprzez praktykę do profesjonalizmu – nowa koncepcja praktyk studenckich 
i jej aplikacja oraz Nauczyciel na praktykach. Program doskonalenia zawo-
dowego w przedsiębiorstwach dla nauczycieli kształcenia zawodowego – bę-
dący przedmiotem raportu56.

6.4. Warsztaty szkoleniowe

Na pierwszym etapie realizacji programu doskonalenia zawodowe-
go zorganizowane zostały warsztaty dla przedstawicieli grupy docelowej 

55 Strona internetowa szkoły: www.dsw.edu.pl [data dostępu: 2.01.2012].
56 Ibidem.
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projektu. Ich założeniem było podniesienie poziomu poszczególnych ob-
szarów wiedzy nauczycieli przedmiotów zawodowych oraz instruktorów 
praktycznej nauki zawodu. Program warsztatów podzielony został na trzy 
bloki. Na realizację każdego z nich przewidzianych zostało 15 godzin lek-
cyjnych. W ramach bloków omówione zostały następujące zagadnienia:

 • nowoczesne technologie w budownictwie;
 • nowoczesne techniki wykończeniowe w budownictwie;
 • pozyskiwanie danych przestrzennych, wykorzystanie map nu-

merycznych i analogowych, posługiwanie się systemami GIS.
W celu zwiększenia efektywności zajęć były one prowadzone w ma-

łych grupach pod przewodnictwem wyszkolonych kadr trenerskich oraz 
wykładowców z uczelni kształcących na kierunkach budowlanych. W pro-
gramach przygotowanych przez trenerów szczególną uwagę poświęcono 
współpracy szkół z przedsiębiorstwami, w tym m.in. sposobom zachęcania 
firm do przyjmowania praktykantów w imię obustronnych korzyści i z za-
chowaniem równych szans dla obu płci.

6.5. Zasady realizacji praktyk zawodowych

Praktyki w przedsiębiorstwach budowlanych, w których udział 
wzięli nauczyciele przedmiotów zawodowych / instruktorzy praktycznej 
nauki zawodu, trwały trzy tygodnie – łącznie 60 godzin. Nad prawidłową 
organizacją i przebiegiem praktyk czuwały osoby powołane zarówno z ra-
mienia wnioskodawcy, jak i z przedsiębiorstwa budowlanego, w którym na-
uczyciel odbywał staż.

Wnioskodawca na czas realizacji programu wyznaczył tutorów, 
z których każdy podjął się opieki nad pięcioma praktykantami. Do zadań 
tutorów należała organizacja praktyk oraz udzielanie wsparcia nauczycie-
lom w zakresie wymogów formalnych. Warto podkreślić, że znalezienie 
przedsiębiorstwa leżało w gestii nauczycieli – zabieg ten służył wykształce-
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niu u pedagogów kompetencji w zakresie poszukiwania przedsiębiorstwa, 
nawiązywania z nim kontaktu i ustalania warunków wzajemnej współpra-
cy. W obliczu trudności ze znalezieniem miejsca praktyk pomocą służył tu-
tor. Prawidłowa realizacja warsztatów oraz kontrola działań tutora należała 
do zadań koordynatora ds. realizacji warsztatów i praktyk.

Osobą nadzorującą przebieg praktyk nauczycieli z ramienia przed-
siębiorstwa budowlanego był opiekun praktyk, który został wyznaczony 
przez dyrektora zakładu. Kontrolował on merytoryczny przebieg praktyk 
w zakładzie.

Warunkiem zaliczenia praktyk było wykonanie przez uczestnika 
(przy wsparciu tutora) projektu, który został zaopiniowany i oceniony przez 
opiekuna praktyk. Za realizację całości projektu oraz kontrolę prawidłowe-
go wykonywania obowiązków przez tutora i opiekuna praktyk odpowiadał 
kierownik projektu.

Praktyki w przedsiębiorstwach umożliwiały zdobycie wielu przydat-
nych kompetencji. Spośród nich na szczególną uwagę zasługują:

 • Kompetencje w zakresie wiedzy teoretycznej:
 ○ znajomość nowoczesnych technologii stosowanych 

w budownictwie oraz technikach wykończeniowych 
i pomiarowych;

 ○ zapoznanie z rozwiązaniami organizacyjnymi przedsię-
biorstw budowlanych, w tym znajomość zakresu obo-
wiązków przypisanych do różnych stanowisk pracy;

 ○ nabycie zdolności skutecznej autoprezentacji oraz na-
wiązywania kontaktów interpersonalnych.

 • Kompetencje w zakresie umiejętności praktycznych:
 ○ umiejętność wykorzystania w przedsiębiorstwach nowo-

czesnych technologii i oprogramowania;
 ○ umiejętność przygotowania i realizacji projektu zawodowego;
 ○ skuteczne planowanie i organizacja praktyk zawodowych.



 • Kompetencje w zakresie samodoskonalenia oraz nawiązywa-
nia współpracy zawodowej:
 ○ świadomość potrzeby podnoszenia kwalifikacji zawodo-

wych i aktualizacji wiedzy;
 ○ zacieśnienie współpracy z przedsiębiorstwami, orienta-

cja w aktualnej sytuacji na rynku budowlanym;
 ○ umiejętność współpracy z przedsiębiorstwami budowla-

nymi w zakresie organizacji praktyk uczniowskich.
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7. Analiza wyników badań fokusowych  
przeprowadzonych w ramach projektu

W niniejszym rozdziale, stanowiącym część empiryczną raportu, za-
prezentowano analizę wyników badań fokusowych zrealizowanych w trak-
cie trwania projektu. W pierwszej kolejności przedstawiona i omówiona 
została istota zogniskowanego wywiadu grupowego (focus grop interview), 
którą to metodę badawczą wykorzystano do oceny przydatności projektu  
(a zwłaszcza opracowanego programu) w procesie doskonalenia nauczy-
cieli. Następnie zaprezentowano najważniejsze informacje dotyczące or-
ganizacji sesji fokusowych w projekcie Nauczyciel na praktykach. Program 
doskonalenia zawodowego w przedsiębiorstwach dla nauczycieli kształcenia 
zawodowego, a także ogólną charakterystykę uczestników fokusów. W dal-
szej części rozdziału przedstawiono natomiast pogłębioną analizę i inter-
pretację zgromadzonego materiału badawczego.

7.1. Metodologia badań typu fokus 

Zogniskowany wywiad grupowy (FGI – focus group interview) jest 
metodą badawczą o charakterze jakościowym. Jej istotę stanowi dyskusja 
panelowa, w której udział biorą zaproszone osoby oraz moderator, kierują-
cy jej przebiegiem. Tego rodzaju dyskusja odbywa się według przygotowa-
nego przez moderatora scenariusza, zawierającego zestaw pytań, które mają 
zostać zadane wszystkim uczestnikom spotkania. Do cech wyróżniających 
omawianą metodę należy zaliczyć:

 • czas trwania dyskusji, dochodzący maksymalnie do trzech godzin;
 • liczba uczestników, która nie może przekroczyć 20 osób;
 • celowy dobór uczestników, którzy nie mogą być osobami spo-
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krewnionymi ani przyjaciółmi, muszą natomiast być specjalista-
mi w zakresie zagadnienia lub zjawiska, które stanowi przed-
miot badań;

 • udzielenie odpowiedzi na wszystkie pytania, znajdujące się 
w obrębie zainteresowania uczestników;

 • możliwość swobodnego zabrania głosu przez wszystkie osoby 
biorące udział w dyskusji;

 • konieczność przeprowadzenia sesji w specjalnie do tego celu 
przygotowanym studiu. 

Na badanie przy wykorzystaniu metody fokusowej składa się sześć 
etapów badawczych. Przedstawiają się one w następujący sposób:

 • etap pierwszy, polegający na określeniu zasadniczego proble-
mu badawczego oraz sformułowaniu pytań badawczych;

 • etap drugi, tożsamy z planowaniem, a więc określeniem kry-
teriów doboru respondetów, liczby planowanych wywiadów, 
przewidywanych kosztów, czasu badania oraz lokalizacji;

 • etap trzeci, w ramach którego prowadzone są przygotowania, 
polegające na doborze osoby, która będzie prowadzić badanie, 
opracowaniu scenariusza wywiadu oraz przeprowadzeniu re-
krutacji uczestników badania;

 • etap czwarty, będący terenową realizacją badania;
 • etap piąty, polegający na analizowaniu i interpretowaniu wy-

ników badania;
 • etap szósty, a więc finalny, w ramach którego tworzy się reko-

mendacje. 
Ogromną zaletą omawianej metody badawczej jest to, że pomiędzy 

uczestnikami dyskusji dochodzi do określonych interakcji, będących po-
chodną dynamiki grupy, które dodatkowo są wzmacniane dzięki poczuciu 
bezpieczeństwa, spowodowanego obecnością innych osób, ich spontanicz-
nością i otwartością. 
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7.1.1. Charakterystyka sesji fokusowych  
przeprowadzonych w ramach projektu

W ramach projektu zorganizowano pięć sesji fokusowych, które od-
były się w dniach: 19–20 listopada oraz 3 grudnia (dwa spotkania) i 4 grud-
nia 2011 roku. Spotkania odbywały się w pięciu grupach liczących około 
10 osób i prowadzone były pod nadzorem moderatora dyskusji – dr. Piotra 
Mikiewicza. W ten sposób w badaniu fokusowym wzięli udział wszyscy be-
neficjenci ostateczni zrekrutowani do uczestnictwa w projekcie, tj. 45 osób 
– w tym 27 mężczyzn i 18 kobiet. W trakcie trwania badania nauczyciele 
zostali poproszeni o ocenę projektu (ze szczególnym uwzględnieniem pro-
gramu doskonalenia zawodowego), a także o przedstawienie wpływu pro-
jektu na ich pracę zawodową. Wymiana opinii nauczycieli – uczestników 
projektu posłuży udoskonaleniu organizacji kolejnych projektów, pozwoli 
wskazać treści, które należałoby uzupełnić lub zredukować w celu pod-
niesienia efektywności działań. Dyskusje, które wywiązały się pomiędzy 
uczestnikami sesji, pozwoliły również dostrzec nowe problemy w kształce-
niu zawodowym. Wiedza ta również może zostać wykorzystana do dobo-
ru treści – obszarów problemowych w przypadku realizacji kolejnych tego 
typu projektów. 

Zasadniczym celem przeprowadzenia w ramach projektu zognisko-
wanych wywiadów grupowych była ocena słabych i mocnych stron wdra-
żanego Programu doskonalenia zawodowego w przedsiębiorstwach dla na-
uczycieli przedmiotów zawodowych/instruktorów praktycznej nauki zawodu, 
kształcących przyszłe kadry sektora budowlanego. Pod kątem problematyki 
badawczej opracowano zatem scenariusz sesji fokusowej, który obejmował: 

 • wprowadzenie do problematyki i przedstawienie planu spotkania; 
 • rozgrzewkę, której celem było ustalenie powodów, dla których 

respondenci wzięli udział w projekcie;
 • ocenę modułu warsztatowego, uwzględniającą poziom pro-

wadzonych w jego ramach zajęć, jak również ich celowości 
w kontekście realizacji całego projektu;
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 • ocenę modułu praktycznego, w której brano pod uwagę przede 
wszystkim:
 ○ sposób wyboru przez uczestników przedsiębiorstw, 

w których odbywali praktyki;
 ○ przebieg praktyk;
 ○ korzyści płynące z praktyk;

 • ogólną ocenę projektu, w ramach której wskazano szczególnie 
cenne obszary projektu, elementy, których realizację można 
usprawnić, jak również te, które uznano za zbędne;

 • zakończenie, stwarzające uczestnikom projektu szansę na 
przedstawienie korzyści, jakie przyniósł im udział w nim. 

W kolejnych podrozdziałach niniejszego raportu zaprezentowano 
najważniejsze wnioski sformułowane przez uczestników sesji fokusowych, 
które zostały przeprowadzone z wykorzystaniem wspomnianego powyżej 
scenariusza, a także dokonano ich analizy i interpretacji.

7.2. Analiza przebiegu sesji fokusowych  
– zagadnienia kluczowe 

Podczas trwania sesji fokusowych, w których uczestniczyli benefi-
cjenci ostateczni projektu, poruszano istotne zagadnienia związane z jego 
realizacją, takie jak: powody uczestniczenia w praktykach, ocenę szkolenio-
wej części projektu oraz praktyk, które nauczyciele kształcenia zawodowe-
go odbyli w przedsiębiorstwach branżowych, wykazanie mocnych i słabych 
stron przedsięwzięcia.

7.2.1. Przesłanki do uczestnictwa w praktykach

W pierwszej kolejności nauczyciele uczestniczący w sesjach fokuso-
wych zostali zapytani o powody, dla których zdecydowali się wziąć udział 
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w projekcie Nauczyciel na praktykach. Za jeden z głównych uznano moż-
liwość odbycia praktycznego przeszkolenia. Badani skarżyli się na ubogą 
ofertę warsztatów dla nauczycieli kształcenia zawodowego. Sytuacja ta do-
tyczy w szczególności kursów z zakresu praktycznej nauki zawodu. Uczest-
nicy przyznali, że był to jeden z nielicznych projektów, który uwzględniał 
zajęcia praktyczne, co stanowiło o jego wartości i zwiększało ich motywację 
do wzięcia w nim udziału – nęcąca była informacja, że będzie (…) praktyka 
u przedsiębiorcy (…) to zdecydowało, żeśmy się zdecydowali57. Nauczyciele 
teoretycznej nauki zawodu rzadko kiedy mają okazję do odbywania prak-
tyk – my jako teoretycy nie mamy z praktyką wiele wspólnego58. Zdaniem 
uczestników wiedzę zdobytą poprzez praktykę można lepiej i efektywniej 
przekazać uczniom, dlatego powinno się umożliwiać dydaktykom pozyska-
nie doświadczenia w pracy w przedsiębiorstwach. 

Uwzględnienie w programie zajęć związanych z nowoczesny-
mi technologiami stosowanymi w budownictwie większość nauczycieli 
wskazała jako czynnik decydujący o ich uczestnictwie w projekcie. Na-
uczyciele twierdzili, że szkolenia to właściwie jedyna okazja, by posze-
rzyć swoją wiedzę z zakresu nowoczesnych technologii stosowanych  
w budownictwie. Uczestnicząc w projekcie, chcieli podnieść swoje kwalifi-
kacje w tej dziedzinie. Cytując jednego z uczestników: chciałem się przeko-
nać, czy teoria wyprzedza praktykę, czy też odwrotnie59. 

Nauczyciele narzekali na zbyt małą liczbę podręczników z zakre-
su kształcenia w zawodach budowlanych oraz na zdezaktualizowane treści, 
jakie są w nich zawarte – książki nie nadążają60. Według badanych, lite-
ratura z zakresu budownictwa wykorzystywana na studiach wyższych jest 
napisana językiem zbyt trudnym dla uczniów szkół szczebla średniego. Na-
uczyciele podkreślali, że z uwagi na potrzebę przekazania aktualnych tre-
ści częściej niż z podręczników muszą korzystać z informacji wyszukanych 
w Internecie (filmy instruktażowe, zdjęcia, prezentacje firm). 
57 Zapis audio – sesja fokusowa 19.11.2011 – grupa I.
58 Zapis audio – sesja fokusowa 03.12.2011 – grupa IV.
59 Zapis audio – sesja fokusowa 03.12.2011 – grupa III.
60 Zapis audio – sesja fokusowa 03.12.2011 – grupa IV.
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Nauczycieli zainteresował także temat technik wykończeniowych 
w programie szkolenia – program szkolenia brzmiał interesująco (…) przede 
wszystkim techniki wykończenia tam były, czyli to, co my wykonujemy (…) 
jak najbardziej pod nasz kierunek61.

Niektórzy nauczyciele deklarowali, że uczestnictwo w projekcie było 
przydatne w przygotowaniach do awansu zawodowego. Co więcej, jedna 
z  nauczycielek brała udział w konkursie na lidera edukacji zawodowej, 
w którym za każde uczestnictwo w szkoleniach zdobywało się dodatkowe 
punkty. 

Niektórzy respondenci zwrócili uwagę na czas trwania szkolenia. 
Nauczyciele deklarowali, że zbyt rzadko mają okazję uczestniczyć w tak 
rozbudowanych inicjatywach. Ich szkolenia często ograniczają się do jed-
nodniowych kursów, najczęściej w formie wewnątrzszkolnych prezentacji 
z zakresu nowoczesnych technologii (element promocji firmy). Zaletą tych 
pokazów jest fakt, że najczęściej wraz z nauczycielami uczestniczą w nich 
również uczniowie.

Nauczyciele biorący udział w projekcie deklarowali, że rzadko 
mają okazję do doskonalenia zawodowego – jest mało szkoleń skierowa-
nych stricte dla naszego zawodu. Jak są jakieś szkolenia, to są bardzo ogól-
ne (...) z zachowania uczniów, pedagogiczne sprawy62. Najczęściej to na-
uczyciele wychodzą z inicjatywą i aranżują spotkania z przedstawicielami 
przedsiębiorstw budowlanych na terenie szkoły. Tylko jeden z dydakty-
ków deklarował uczestnictwo w szkoleniach z zakresu nowelizacji prawa 
budowlanego.

7.2.2. Ocena warsztatów przez nauczycieli

W ramach projektu zrealizowano warsztaty szkoleniowe umożliwia-
jące nauczycielom poszerzenie wiedzy oraz nabycie nowych umiejętności 
z zakresu: nowoczesnych technologii w budownictwie (wybrane zagadnie-
nia), nowoczesnych technik wykończeniowych w budownictwie oraz po-
61 Zapis audio – sesja fokusowa 20.11.2011 – grupa II.
62 Zapis audio – sesja fokusowa 19.11.2011 – grupa I.
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zyskiwania danych przestrzennych, wykorzystywania map numerycznych 
i analogowych, posługiwania się systemami GIS. 

Zdaniem uczestników najkorzystniej wypadły zajęcia z technik 
geodezyjnych. Wykorzystano w nich nowoczesne urządzenia oraz dużą 
liczbę samodzielnych ćwiczeń, co wpłynęło na wysoki poziom zadowole-
nia uczestników – geodezja – rewelacja63, na geodezji poziom był idealny64. 
Większość nauczycieli podkreślała znaczącą rolę geodezji w kształceniu 
w zawodach budowlanych, ponieważ każde przedsięwzięcie budowlane jest 
poprzedzone odpowiednimi pomiarami terenu. Większość respondentów 
stwierdziła jednak, że trudno będzie zastosować wiedzę zdobytą na zaję-
ciach z geodezji w praktyce z uczniami, gdyż szkoły nie posiadają tak no-
woczesnych przyrządów pomiarowych – to był najnowocześniejszy sprzęt 
geodezyjny, z którym my w pracy nie mamy możliwości się zetknąć65. 

Zróżnicowane oceny uzyskały natomiast warsztaty dotyczące no-
woczesnych technologii w budownictwie. Przykładowo część nauczycieli 
przyznała niskie noty zajęciom dotyczącym kładzenia fundamentów. Uzna-
li bowiem, że ich tematyka odbiegała od realnych potrzeb nauczania na eta-
pie szkolnictwa zawodowego szczebla średniego – nie do wykorzystania dla 
nas, bo to było na poziomie akademickim (…) nie na poziom nawet ostatnich 
klas, za wąsko, za szczegółowo66. Jednak z drugiej strony część uczestników 
oceniła zajęcia pozytywnie, argumentując to faktem, że otrzymali szereg 
materiałów, które uznali za niezwykle przydatne w codziennej pracy zawo-
dowej z uczniem. Materiały te zostały im przekazane zarówno osobiście, jak 
i drogą mailową.

Zajęcia z zakresu technik wykończeniowych zostały generalnie oce-
nione pozytywnie. Przykładem jest tutaj chociażby wypowiedź nauczyciela 
i jednocześnie pracownika firmy budowlanej wykorzystującej techniki wy-
kończeń – było to, co teraz jest modne i w tym kierunku idzie budownictwo67. 

63 Zapis audio – sesja fokusowa 03.12.2011 – grupa IV.
64 Zapis audio – sesja fokusowa 04.12.2011 – grupa V.
65 Zapis audio – sesja fokusowa 04.12.2011 – grupa V.
66 Zapis audio – sesja fokusowa 03.12.2011 – grupa IV.
67 Zapis audio – sesja fokusowa 03.12.2011 – grupa III.
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Opinia ta nie była odosobniona, przy czym należy też wskazać, że poje-
dyncze osoby z tej grupy (nauczyciele, którzy prowadzą własne przedsię-
biorstwa budowlane lub są zatrudnieni w branży) uznały, że zajęcia te nie 
wniosły zbyt wielu nowych treści do ich wiedzy. Podobne zróżnicowanie 
zdań miało miejsce w przypadku nauczycieli przedmiotów teoretycznych. 
Dla większości z nich istotny był fakt, że zajęcia dotyczące nowoczesnych 
technik wykończeniowych prowadził nauczyciel technikum, który znał na 
co dzień problemy kształcenia zawodowego – ta pani wykładała w techni-
kum, ona wiedziała, o co chodzi (…) znała nasz problem68. Z kolei parę osób 
z tej grupy zasugerowało, że zajęcia warsztatowe powinny być prowadzone 
przez osobę bezpośrednio wykorzystującą nowoczesne techniki wykończe-
niowe w swojej pracy zawodowej.

Nauczyciele uczestniczący w projekcie wskazali na zbyt małą ilość 
treści poświęconych wykonawstwu. Podkreślili przy tym, że w szkołach za-
wodowych branży budowlanej pokazuje się jedynie, jak budować, a nie jak 
projektować. Według badanych tematyka zajęć była dosyć ogólnie powią-
zana z prowadzonymi przez nich przedmiotami. Uznali oni też, że za mało 
uwagi poświęcono metodom oraz narzędziom pracy z uczniami. Pojedyn-
czy respondenci wskazali również, iż szkolenie było zbyt krótkie oraz obej-
mowało zbyt mało materiału.

7.2.3. Ocena praktyk przez nauczycieli

Część nauczycieli deklarowała, że na miejsce praktyk wybrała te 
przedsiębiorstwa, w których odbywają praktyki ich uczniowie lub inne 
przedsiębiorstwa współpracujące ze szkołą. Zdecydowana większość na-
uczycieli nie zgłaszała problemów ze znalezieniem miejsca na odbycie 
praktyk. 

Praktyki większości uczestników polegały w dużej mierze na obser-
wacji, chociaż np. dwóch nauczycieli odbywających praktyki w firmie geo-
dezyjnej miało okazję wykonywać pomiary w terenie z użyciem urządzeń 

68 Zapis audio – sesja fokusowa 03.12.2011 – grupa IV.
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pomiarowych. Uczestnicy projektu zwrócili jednak uwagę na fakt, że pod-
czas obserwacji możliwe było prowadzenie dokumentacji fotograficznej, 
która mogła zostać później wykorzystana na zajęciach z uczniami.

Na pytanie o to, w jakim stopniu doświadczenie zdobyte w ramach 
projektu będzie przydatne w pracy z uczniami, większość nauczycieli stwier-
dziła, że bardziej przydatnej wiedzy, możliwej do wykorzystania w pracy 
z uczniem, dostarczyła praktyczna część projektu. Zdaniem wielu nauczy-
cieli praktyka pomogła zobrazować nie tylko technologie wykorzystywa-
ne na budowach, ale również całą organizację procesu ich wykorzystania: 
ilość osób zaangażowanych w obsługę sprzętu, zakres ich obowiązków, nad-
zór sprawowany nad ekipą budowlaną. Zdaniem uczestników sesji wiedza 
„czysto” teoretyczna, niepoparta praktyką, jest trudniejsza do przekazania 
i mniej wiarygodna dla odbiorców – uczniów. Praktyka daje większe moż-
liwości przekazu, a ponadto umożliwia zdobycie wiedzy na temat aktualnej 
sytuacji na rynku pracy.

W czasie praktyk nauczyciele mogli również zaobserwować, na 
czym polegają zadania praktykantów (uczniów). Przekonali się, jak wyglą-
da organizacja ich stanowiska pracy oraz nadzór ze strony opiekuna prak-
tyk z ramienia przedsiębiorstwa. 

W ocenie nauczycieli biorących udział w praktykach do głównych za-
let odbywanych praktyk należała możliwość zawierania znajomości z przed-
siębiorcami i umożliwienie w ten sposób trwałej współpracy szkoły z za-
kładem pracy, polegającej na organizowaniu wyjazdów z uczniami na plac 
budowy lub przeprowadzaniu szkoleń w zakresie nowych technologii. Jeden 
z nauczycieli uczestniczących w projekcie nawiązał podczas praktyk kontakt 
z przedsiębiorcą, który zadeklarował, że przyjmie na przyuczenie czterech 
uczniów, z czego zobowiązuje się zatrudnić na stałe dwóch najlepszych. 

Na zakończenie praktyk nauczyciele zostali poproszeni o przygoto-
wanie projektu zawodowego. Projekt ten opierał się na opracowaniu ćwi-
czeń – harmonogramu zadań (w tym przebiegu zajęć z podziałem na godzi-
ny, doborem odpowiednich metod i materiałów) dla ucznia odbywającego
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praktykę u tego samego pracodawcy, u którego praktykę miał nauczyciel. 
Zdaniem uczestników realizacja projektu pozwala przekazać uczniom wie-
dzę na temat zastosowania technologii od początku do końca. Należy przy 
tym wspomnieć, że 3 spośród 45 osób biorących udział w badaniu fokuso-
wym zwróciły uwagę na niewystarczającą, ich zdaniem, opiekę ze strony 
tutora w pierwszej fazie przygotowywania projektu zawodowego oraz zbyt 
ogólnie przedstawione wymagania dotyczące sporządzenia tego projektu. 
Reszta uczestników badania nie zgłaszała w tym względzie jakichkolwiek 
zastrzeżeń.

Nauczycieli poproszono również o wskazanie słabych stron organi-
zacji praktyk. Część pytanych za niekorzystne w projekcie uznała uciążliwe 
(dalekie) dojazdy na plac budowy oraz zajęte weekendy. Pojedyncze osoby 
wskazywały również na kwestie związane z brakiem wystarczającego zain-
teresowania przedsiębiorcy organizacją czasu pracy nauczyciela – prakty-
kanta. Miały jednak miejsce określone przypadki, w których przedsiębiorcy 
chętnie pokazywali nauczycielom place budowy, dając im tym samym moż-
liwość zapoznania się z całością wykonywanych prac. 

7.2.4. Mocne i słabe strony projektu

Za mocne strony projektu uznano okazję do wymiany doświadczeń 
między nauczycielami pochodzącymi z różnych regionów Polski. Takie 
spotkanie umożliwiło również nawiązanie kontaktów z przedsiębiorstwa-
mi z innych regionów (często wskazywano nawet konkretną osobę w tych 
przedsiębiorstwach, z którą warto negocjować w sprawie zasad współpracy 
firmy ze szkołami). Nauczyciele dostrzegli potrzebę spotkań i utrzymywa-
nia ze sobą kontaktu. Niektórzy sugerowali nawet organizowanie systema-
tycznych spotkań nauczycieli w skali powiatu lub województwa. Do zalet 
organizacyjnych zaliczono również zapewnienie noclegu, wyżywienia oraz 
zwrot kosztów dojazdu na zajęcia. Reasumując, zdecydowana większość 
uczestników nie miała zastrzeżeń do strony organizacyjnej projektu.

Nauczyciele zasugerowali natomiast udział uczestników projektu 
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w doborze treści szkolenia. W tym względzie postulowano, aby przed organi-
zacją szkoleń przeprowadzić wśród zgłoszonych badanie ankietowe dotyczą-
ce zakresu wiedzy, który zdaniem nauczycieli będzie przydatny w przyszłej 
pracy z uczniem. W takiej ankiecie powinno zostać zamieszczone pytanie 
o wykształcenie oraz charakter wykonywanej pracy. Na podstawie uzyska-
nych w ten sposób informacji można byłoby dokonać podziału na grupy.

Zdaniem uczestników w trakcie zajęć teoretycznych (ze względu na 
ich formę) utrudniona była interakcja na linii uczestnik – prelegent. Po-
nadto w odczuciu badanych zbyt mało czasu poświęcono na dyskusję po 
wykładzie. Zdaniem nauczycieli dzięki wymianie opinii w trakcie wykładu 
lub bezpośrednio po jego zakończeniu tematyka zajęć byłaby silniej skore-
lowana z potrzebami i problemami nauczycieli biorących udział w szkole-
niu. Niektórzy stwierdzili jednak, iż otwarta dyskusja powinna odbyć się 
na późniejszym etapie szkolenia, co umożliwiłoby lepsze poznanie innych 
uczestników, a tym samym większą swobodę takiej dyskusji. Wśród suge-
stii uczestników znalazły się również postulaty związane ze skorelowaniem 
oferty edukacyjnej z wymaganiami generowanymi przez rynek pracy oraz 
oczekiwaniami pracodawców. Ponadto wśród uczestników panowało ogól-
ne przekonanie, że projekty tego rodzaju powinny zawierać jak najwięcej 
zajęć praktycznych.

Zdecydowana większość uczestników wyraziła chęć ponownego 
udziału w podobnym projekcie, co wskazuje na dużą przydatność tego typu 
inicjatyw.

7.3. Pozostałe zagadnienia omawiane  
w trakcie fokusów 

Uczestnicy badania zwrócili również uwagę na poszczególne pro-
blemy i zagadnienia, które w pewnym stopniu wiązały się z problematyką 
projektu. W tym względzie opinie wygłoszone przez nauczycieli dotyczyły 
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przede wszystkim oceny współpracy szkół z przedsiębiorstwami, oceny or-
ganizacji praktycznej nauki zawodu dla uczniów, jak również problemów, 
z jakimi boryka się szkolnictwo zawodowe. 

7.3.1. Ocena współpracy szkół z przedsiębiorstwami

Zdaniem uczestników do tej pory nie wytworzono żadnych mecha-
nizmów współpracy między szkołą a przedsiębiorstwami budowlanymi. 
Na pytanie moderatora dyskusji o współpracę szkół z przedsiębiorcami bu-
dowlanymi większość uczestników odpowiedziała, że zależy ona w głów-
nym stopniu od chęci i zdolności organizacyjnych nauczyciela zawodu – Jak 
sobie sami nie zorganizujemy wycieczki, nie wymyślimy, nie poszukamy i nie 
pojedziemy z młodzieżą (…) to nic nie zobaczymy (…)69. Duża część firm 
zaproszonych do współpracy decyduje się na zorganizowanie pokazu z te-
matyki nowoczesnych materiałów lub technologii w budownictwie (pre-
zentacja produktu – techniki wykonania). Zdarza się, że firmy udostępniają 
materiały budowlane z nadwyżek na potrzeby zajęć praktycznych w szko-
łach zawodowych. Jeden z nauczycieli jako przykład współpracy przedsię-
biorców ze szkołami podał konkurs zorganizowany przez zakład budowla-
ny na zaprojektowanie remontu elewacji.

Nauczyciele przyznali, że współpraca szkół z firmami jest istotna, 
ponieważ wizyty w przedsiębiorstwach czy prezentacje organizowane za po-
średnictwem firm budowlanych to dla uczniów często jedyna okazja, żeby 
zapoznać się z najnowszymi technologiami wykorzystywanymi w branży. 
Wyposażenie szkoły, ze względu na wysokie koszty urządzeń oraz ich wiel-
kość, nie pozwala na zapoznanie uczniów z niezbędnym do pracy sprzętem 
budowlanym. 

7.3.2. Ocena organizacji praktyk zawodowych dla uczniów

Nauczyciele biorący udział w projekcie dość często nawiązywali 
w swoich wypowiedziach do praktyk uczniowskich. Niestety, wśród zebra-

69 Zapis audio – sesja fokusowa 19.11.2011.
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nych wypowiedzi zdecydowana większość to spostrzeżenia dotyczące pro-
blemów i związanej z nimi niskiej efektywności praktyk. Istotne podczas 
dyskusji było stwierdzenie, że praktyka to pierwszy moment w procesie 
edukacji ucznia, który uczy odpowiedzialności za wykonaną pracę od jej 
rozpoczęcia do zakończenia. 

Większość nauczycieli stwierdziła, że uczniowie chętniej uczą się 
„w terenie”, poprzez działanie. Zdecydowanie większe zaangażowanie wy-
kazują na zajęciach praktycznych niż podczas dyskusji. Z obserwacji na-
uczycieli wynika, że poprzez działania praktyczne nauka przebiega szybciej 
i efektowniej. Dlatego też nauczyciele przedmiotów teoretycznych starają 
się wzbogacać zajęcia rysunkami, filmami, stronią od typowego wykładu. 
Niektórzy nauczyciele zadają uczniom projekty, które należy przygoto-
wać w wyznaczonym czasie. Przed upływem terminu prowadzone są za-
jęcia o tematyce związanej z danym projektem, co jednocześnie wymusza 
na uczniach większe skupienie i zaangażowanie w lekcje. Biorący udział 
w badaniu podkreślali także istotę współpracy nauczycieli przedmiotów 
teoretycznych i praktycznych. Przed odbyciem praktyk uczniowie muszą 
zdobyć odpowiednią wiedzę z zakresu czytania i interpretacji dokumentacji 
budowlanej. Dlatego tak ważne jest odpowiednie „zgranie” w czasie prowa-
dzenia przedmiotów teoretycznej i praktycznej nauki zawodu.

W przypadku kształcenia w zawodach budowlanych istotną rzeczą 
jest, aby praktyki organizowane były na różnych etapach budowy (od fun-
damentów po dach). Proces budowlany ma jednak charakter długotrwały 
stąd też nawet kilka tygodni praktyk odbywanych ciągiem umożliwia naj-
częściej zdobycie jedynie fragmentarycznego doświadczenia z zakresu pro-
wadzenia budowy.

Potwierdzeniem ogromnej roli praktyki w zawodzie jest opinia na-
uczycieli, według której najchętniej przyjmowanymi do pracy osobami są 
pracownicy, którzy nie koniecznie ukończyli szkołę, ale posiadają praktycz-
ne doświadczenie (wysoko cenione jest doświadczenie zdobyte na budo-
wie w krajach zachodnich, nauczyciele wymieniali głównie kraje takie jak 
Niemcy i Austria). 
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W opinii uczestników sesji na etapie poszukiwania przedsiębiorstw 
na praktyki należy zwrócić uwagę, czy w ramach działalności firmy możliwe 
jest wykonanie wszystkich prac z zakresu tematyki przedmiotów szkolnych. 
Problemem, który dostrzegli uczestnicy sesji w praktycznym kształceniu za-
wodu, jest trudność w dostosowaniu zajęć w przedsiębiorstwach do założeń 
praktyk opracowanych w szkole. Uwzględniając fakt, że pracodawcy nie-
chętnie wychodzą z inicjatywą przyjmowania praktykantów, nauczycielom 
trudno jest narzucać harmonogram zadań, które praktykant powinien zre-
alizować w czasie praktyk. Uczniowie w czasie przeznaczonym na praktyki 
trafiają do różnych zakładów pracy (o różnych specjalizacjach), w związku 
z czym oddelegowywani są do różnych zadań. Dlatego też nie wszyscy mają 
szansę uzyskać jednakowe kwalifikacje w ramach odbywanych praktyk.

Zdaniem większości nauczycieli na praktyki najchętniej przyjmują 
firmy średnie i małe. Duże przedsiębiorstwa najczęściej korzystają z pod-
wykonawców. W takiej sytuacji dostrzegalne jest zjawisko rozłożenia odpo-
wiedzialności na wiele podmiotów, co często prowadzi do konfliktów. Takie 
firmy nie mogą zatem pozwolić sobie na opóźnienia związane np. z poświę-
caniem czasu na przyuczanie praktykantów. Mniejsze firmy, które realizują 
całe procesy budowlane, dają jednocześnie możliwość poznania specyfiki 
pracy na różnych etapach prowadzenia budowy.

Z uwagi na ograniczone zaufanie do uczniów-praktykantów bardzo 
często powierza się im mało ambitne zadania, jak np. sprzątanie lub pra-
cę biurową na budowie, które nie dają możliwości zdobycia wartościowego 
doświadczenia. Pracodawcy przyjmują praktykantów i zlecają im wykony-
wanie najprostszych zajęć, aby wyeliminować ewentualne ryzyko strat lub 
odszkodowań. W oczach pracodawców uczniowie to „dzieci” – osoby nie-
doświadczone. Firmy najchętniej angażowałyby do pracy osoby doświad-
czone, nie biorąc pod uwagę faktu, że każdy pracownik musi mieć gdzie 
zdobyć to doświadczenie.

Bardzo często to uczniowie wykazują brak motywacji do pracy wy-
nikający z braku zapłaty za praktykę. Nauczyciele biorący udział w dyskusji 
podawali nieliczne przykłady, w których udało im się wynegocjować za-
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płatę za praktyki. Często pieniądze te przeznaczane są na wspólne wydatki 
klasy: wycieczki, udział w targach, wyposażenie pracowni szkolnych.

Problem dla firm przyjmujących praktykantów stanowi dodatkowo 
oddelegowanie jednego z pracowników do roli opiekuna praktyk, która wią-
że się z dodatkową zapłatą. Ponadto niewielu pracowników zatrudnionych 
w przedsiębiorstwach ma odpowiednie przygotowanie pedagogiczne, żeby 
pełnić funkcję zwierzchnika praktyk. Nadzór nauczyciela jest, zdaniem 
uczestników projektu, niezbędny, żeby zdyscyplinować młodzież w trakcie 
prac prowadzonych na budowie. Co więcej, firmy budowlane poświęcają 
czas swoich pracowników na szkolenie praktykantów, nie mając gwarancji, 
że praktykant zostanie w przyszłości ich pracownikiem. Przyuczając do za-
wodu, niejednokrotnie wyświadczają przysługę innemu, nieznanemu pra-
codawcy, u którego zatrudnienie znajdzie szkolony praktykant.

Według nauczycieli biorących udział w projekcie na jakość prak-
tyk ma wpływ współpraca pomiędzy nauczycielem a opiekunem praktyk 
z ramienia zakładu pracy. Nauczyciel powinien bowiem przekazać wytycz-
ne dotyczące zakresu prac, które są szczególnie ważne z punktu widzenia 
kształcenia w danym zawodzie.

Uczestnicy projektu zwrócili również uwagę, że na warunki odby-
wania praktyk ma wpływ sytuacja na rynku pracy. W większych miastach 
firmy zatrudniają podwykonawców, którzy na realizację projektu budow-
lanego mają wyznaczone terminy. W związku z tym rzadko podejmują się 
przyjmowania praktykantów, którzy przez brak odpowiedniego doświad-
czenia mogą spowolnić pracę.

W mniejszych miejscowościach często właśnie szkoła tworzy lo-
kalny rynek budowlany, kształcąc pracowników w danej dziedzinie. W ten 
sposób w niewielkich miejscowościach tworzą się tradycje zawodowe prze-
kazywane z pokolenia na pokolenie, tym samym są mniejsze problemy ze 
znalezieniem miejsca odbywania praktyk lub stałego zatrudnienia.

Jeden z uczestników sesji stwierdził, że jakość praktyk uczniów 
wzrosłaby, gdyby przepisy umożliwiały nauczycielom zawodu prowadzenie 
własnej działalności oraz zapewnienie wsparcia finansowego na potrzeby 
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szkoleń młodocianych w ramach prowadzonej działalności. Zwierzchni-
kiem praktykanta z ramienia przedsiębiorcy powinna być bowiem osoba 
doświadczona w pracy z uczniem, stąd zasadne jest połączenie roli nauczy-
ciela z pracą w przedsiębiorstwie. Ponadto firmy powinny dostawać zwroty 
wynagrodzeń za pracowników, którzy zostali oddelegowani na praktyki. 
Inni uczestnicy sesji stwierdzili jednak, że zwrot wynagrodzenia jest w licz-
nych przypadkach nieadekwatny do faktycznych kosztów poniesionych 
z tytułu praktyki młodocianych. Wolniej wykonywana praca, błędy oraz 
straty generowane przez uczniów są często niewspółmierne do zwrotów 
oferowanych przed budżet państwa. Rozsądniejszym zatem rozwiązaniem 
wydaje się być wprowadzenie ulg podatkowych dla zakładów pracy współ-
pracujących ze szkołami.

Nauczyciele zadeklarowali, że podejmowali próby organizacji dodat-
kowych zajęć praktycznych (poza obowiązkowym wymiarem godzinowym 
praktyk). Inicjatywy te utrudniają jednak obowiązujące w szkolnictwie roz-
porządzenia, w ramach których trudno wprowadzać zmiany w programie 
lekcji. Realizację szkolenia/wyjazdu często uniemożliwia harmonogram 
zajęć. Pierwszeństwo mają przedmioty ogólne (język polski, matematyka), 
w związku z czym nie można w czasie tych lekcji organizować wyjazdów. 
Poza tym nie można prowadzić więcej niż dwóch tych samych przedmio-
tów pod rząd, tymczasem wyjazdy na budowy zajmują zwykle kilka godzin. 
W  celu zwiększenia praktycznych umiejętności uczniów niektóre szkoły 
biorą udział w projektach unijnych, które zapewniają uczniom kursy obsłu-
gi konkretnych maszyn. Szkolenia te są drogie, więc możliwość skorzysta-
nia z dofinansowania jest dużym ułatwieniem.

W trakcie sesji podano przykład zakładu (miejsca praktyk jednego 
z  nauczycieli), którego założyciele zakupili za granicą nowoczesny sprzęt 
i nie byli w stanie znaleźć pracownika, który potrafiłby go obsłużyć. Wła-
ściciele zakładu byli zmuszeni samodzielnie nauczyć się jego obsługi me-
todą prób i błędów. Budownictwo to branża wymagająca, dlatego należy 
nieustająco śledzić zmiany na rynku materiałów, ponadto trzeba się ciągle 
doszkalać. Nauczyciele stwierdzili, że budownictwo odgrywa szczególną 
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(fundamentalną) rolę w gospodarce krajowej. W ich opinii, jeśli nie będzie-
my inwestować w budownictwo, to przełoży się to na zastój w gospodarce 
całego kraju.

7.3.3. Problemy w systemie kształcenia  
zawodowego

W trakcie trwania sesji dużo uwagi poświęcono trudnościom i wa-
dom polskiego systemu kształcenia zawodowego. Jako główne minusy 
wskazywano:

 • zbyt małą liczbę godzin przeznaczonych na praktyki w progra-
mie nauczania;

 • niską jakość kształcenia, będącą następstwem niskiej frekwen-
cji w szkołach zawodowych oraz związanych z tą frekwencją 
mniejszych środków na wynagrodzenia dla nauczycieli; im 
mniej klas w danej placówce, tym więcej przedmiotów uczy je-
den nauczyciel, w związku z tym proces nauczania przybiera 
charakter pobieżny; nauczyciel najczęściej nie posiada szczegó-
łowej wiedzy z zakresu każdego z prowadzonych przedmiotów;

 • zbyt liczne klasy i grupy na praktykach; w mniejszych grupach 
zdecydowanie łatwiej wyjaśniać zasady działania przyrządów, 
wówczas także każdy uczeń ma możliwość samodzielnych 
ćwiczeń z zakresu obsługi urządzenia;

 • deficyt nauczycieli kształcenia zawodowego – niskie zarobki 
sprawiają, że bardziej opłacalna staje się praca na budowie, 
a zawód nauczyciela traktowany jest jako dodatkowe źródło 
dochodu, w związku z czym mało uwagi poświęca się na do-
skonalenie z zakresu pedagogiki;

 • niedostateczne wyposażenie szkół w materiały szczególnie po-
trzebne na zajęciach praktycznych.

Uczestnicy sesji zwrócili również uwagę na trudną sytuację kształ-
cenia zawodowego wynikającą z sytuacji społeczno-gospodarczej kraju. 
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Nauczyciele stwierdzili, że w Polsce większą uwagę przykłada się do bryły 
budynku niż do jej wykończenia. Ponadto wykształcenie zawodowe jest na-
zbyt ogólne. Brakuje specjalizacji, które kształciłyby prawdziwych eksper-
tów w poszczególnych dziedzinach (taka tendencja jest zauważalna w kra-
jach zachodnich). 

Nauczyciele dostrzegli także różnice pomiędzy kształceniem za-
wodowym w zależności od wielkości ośrodka miejskiego. W dużych mia-
stach do szkół zawodowych często trafia tzw. margines społeczny, podczas 
gdy w mniejszych miejscowościach są to zazwyczaj ludzie, którzy napraw-
dę chcą pracować w budownictwie (często kontynuują tradycję zawodu  
w rodzinie). Nauczyciele pracujący w mniejszych miastach bardziej chwalili 
sobie pracę z uczniem.

Zdecydowana większość nauczycieli uczestniczących w projekcie 
dostrzega potrzebę odbywania częstszych wizyt na budowach, najlepiej 
w tzw. „przełomowych” momentach budowy (przy zastosowaniu rzadko 
wykorzystywanych nowoczesnych technologii lub w przypadku rzadkich 
przedsięwzięć budowlanych, jak np. budowa mostu). Dobrą okazją do do-
skonalenia wiedzy praktycznej byłyby również wycieczki zagraniczne do 
zakładów produkujących innowacyjne materiały. 

Wobec powyższego nasuwa się wniosek, że nauczyciele dostrzega-
ją wiele niedoskonałości systemu szkolnictwa zawodowego i wynikających 
z  tego ograniczeń ich pracy. Pragnęliby zwiększyć możliwości własnego 
rozwoju, by zapewnić lepsze przygotowanie do wykonywania zawodu swo-
im podopiecznym. 
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Podsumowanie

Projekt Nauczyciel na praktykach. Program doskonalenia zawodowe-
go w przedsiębiorstwach dla nauczycieli kształcenia zawodowego realizowa-
ny w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki jest dużym krokiem 
naprzód w sferze kształcenia zawodowego. Dzięki projektowi zwrócono 
uwagę na zaniedbaną do tej pory kwestię doskonalenia zawodowego na-
uczycieli kształcących w zawodzie. Co więcej, projekt dotyczył branży bu-
downictwa, czyli obszaru kształcenia bardzo istotnego dla rozwoju kraju. 

Analiza wyników badań przeprowadzonych na potrzeby projektu 
pozwoliła nie tylko na wskazanie mocnych i słabych stron w zakresie opra-
cowania i wdrażania programu doskonalenia zawodowego dla nauczycieli 
kształcących przyszłe kadry na potrzeby sektora budowlanego, ale również 
na omówienie i podkreślenie wagi aktualnych problemów szkolnictwa za-
wodowego związanych chociażby z kwestią współpracy szkół z przedsię-
biorcami. 

Nauczyciele podkreślali, że uczestnictwo w projekcie pozwoliło im 
przede wszystkim na odbycie praktyk w nowoczesnych przedsiębiorstwach 
budowlanych oraz na zapoznanie się z aktualnymi oraz innowacyjnymi 
technologiami wykorzystywanymi w branży. Beneficjenci zwrócili również 
uwagę na fakt, że udział w projekcie stworzył im możliwość pełniejszego 
przygotowania się do starań o kolejny stopień awansu zawodowego, co sta-
nowi wymierną korzyść, wraz z podniesieniem przez nich poziomu wiedzy 
i umiejętności.

W nawiązaniu do analiz zaprezentowanych w części empirycznej 
raportu należy wskazać, że nauczyciele pozytywnie ocenili zarówno część 
warsztatową, jak i praktyczną projektu. W przypadku pierwszego etapu 
realizacji programu doskonalenia zawodowego, a więc warsztatów, uczest-
nicy projektu ze szczególnym uznaniem wypowiadali się na temat poświę-
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conych technikom geodezyjnym zajęć, w trakcie których mieli możliwość 
m.in. zapoznania się z nowoczesnymi urządzeniami oraz samodzielnego 
wykonywania szeregu ćwiczeń. Pośród słabych stron warsztatów uczestnicy 
zwrócili uwagę na ograniczoną możliwość interakcji pomiędzy uczestni-
kami a prelegentem w połączeniu z brakiem czasu, który powinien zostać 
przeznaczony na dyskusję. Ważne w tym względzie były również postulaty 
zwiększenia stopnia korelacji tematyki warsztatów z potrzebami uczniów 
i kadry dydaktycznej – choćby przez przeprowadzenie na wczesnym etapie 
realizacji projektu pogłębionej diagnozy uczestników, której wyniki mo-
głyby zostać wykorzystane do dalszego zwiększenia efektywności działań 
podejmowanych w ramach projektu. Tego typu wskazanie można potrakto-
wać w charakterze rekomendacji np. w przypadku realizacji kolejnych tego 
typu projektów.

Z dużym uznaniem wśród przedstawicieli kadry dydaktycznej spo-
tkały się również drugi etap realizacji programu doskonalenia zawodowego, 
tj. organizacja i przebieg praktyk. Takie podejście jest uprawnione, zwłasz-
cza gdy odnieść je do przeważającej wśród uczestników badania fokusowego 
opinii, wedle której praktyki dostarczyły im szerokiej i przydatnej wiedzy, 
którą będą mogli wykorzystać w codziennej pracy dydaktycznej. Nauczy-
ciele zwrócili również uwagę na fakt, że udział w praktykach pozwolił im 
pozyskać nową wiedzę na temat aktualnej sytuacji na rynku pracy. Trudną 
do przecenienia korzyścią jest również stworzenie kadrze dydaktycznej, do-
skonalącej swój warsztat pracy zawodowej w zakresie wykładanego przed-
miotu kierunkowego, możliwości zawarcia znajomości z przedsiębiorcami, 
która może przełożyć się na trwałą współpracę szkoły z zakładem pracy. 
Tego rodzaju kooperacja może zaowocować chociażby organizowaniem dla 
uczniów i nauczycieli szkoleń z zakresu wykorzystania najnowszych tech-
nologii w budownictwie czy też nawiązaniem współpracy ukierunkowanej 
na organizację w przedsiębiorstwach praktyk lub staży dla uczniów szkół, 
z których pochodzili uczestnicy projektu. Nie bez znaczenia była również 
dla uczestników możliwość wymiany doświadczeń z innymi nauczycielami 
biorącymi udział w projekcie, stanowiąca swego rodzaju wymianę „dobrych 
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praktyk”. Za słabe strony praktyk dydaktycy uznali głównie kwestie organi-
zacyjne, takie jak uciążliwy dojazd na plac budowy oraz pracę w weekendy.

Analiza literatury oraz opinie uzyskane od nauczycieli uczestniczą-
cych w projekcie pozwoliły wskazać główne słabości kształcenia zawodo-
wego, z których na uwagę zasługuje chociażby szybka dezaktualizacja tre-
ści kształcenia zawodowego i wynikająca stąd potrzeba ich systematycznej 
modernizacji. Taka sytuacja stanowi pochodną zachodzących przemian 
technologicznych, które z kolei wywierają wpływ na wymagania generowa-
ne przez rynek pracy – w odniesieniu do pracowników konkretnych branż 
(np. wprowadzenie w firmie nowych rozwiązań stanowiących efekt postępu 
technologicznego może skłaniać pracodawców do poszukiwania pracowni-
ków, którzy z tymi nowoczesnymi technologiami mieli już styczność – cho-
ciażby w trakcie nauki). Wiąże się z tym konieczność dokształcania kadr, 
które bezpośrednio odpowiadają za przekazywanie uczniom aktualnej wie-
dzy oraz umiejętności.

Należy wyraźnie wskazać, że sukces w obszarze kształcenia zawodo-
wego to nie tylko reforma w zakresie podstawy programowej (zwiększenia 
ilości zajęć praktycznych w programie), ale również wykształcenie mecha-
nizmów współpracy na linii szkoła – przedsiębiorstwo. Jest to jedyna forma 
realnej nauki zawodu dla ucznia. Dla sprawniejszego funkcjonowania me-
chanizmy współpracy powinny wspierać także lokalne samorządy. Obecny 
model takiej współpracy pozostawia – zdaniem nauczycieli – sporo do ży-
czenia i jest przez nich zaliczany do problemów występujących w obszarze 
polskiego systemu szkolnictwa zawodowego.

Wnioski płynące z analizy zapisu sesji fokusowych z udziałem na-
uczycieli pozwoliły zatem skonfrontować wiedzę na temat kształcenia 
zawodowego zawartą w literaturze z problemami dostrzeganymi przez 
samych nauczycieli. Ich opinie są niezwykle cenne z punktu widzenia or-
ganizacji kolejnych projektów, a w perspektywie długofalowej – pod kątem 
wzmocnienia roli polskiego systemu kształcenia zawodowego na tle pol-
skiego i międzynarodowego rynku pracy.
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